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 روزنامه 

نخســتین روزنامــه منطقــه ای 
ــزو10002 درکشــور دارای ای

 ما با خبر، شمال 
 را می سازیم

ســید حســین درویشــی مدیــر کل آمــوزش فنــی و حرفــه ای 
مازندران از آغاز مرحله استانی بیست و یکیمن دوره مسابقات 
ملی مهارت بمناســبت هفته ملی مهارت در شــانزدهم مرداد 

سالجاری خبر داد .
سید حسین درویشی مدیر کل با بیان مطلب فوق، افزود: 
سالانه مسابقاتی در حوزه های مهارتی تحت عنوان مسابقات 
ملی مهارت در کشــور توســط ســازمان آموزش فنی و حرفه ای 
برگزار می شود که از جمله اهداف برگزاری این رویداد می توان 
به کشف استعدادهای حرفه ای جوانان وایجاد فرصت مناسب 
جهــت شــکوفایی مهارت ها، شناســایی و معرفــی افراد ماهر و 
نخبه به صنایع و بنگاه های اقتصادی، ایجاد فرصتی مناسب 
جهــت تبــادل اطلاعــات فنــی و تجارب حرفــه ای بیــن جوانان، 
ایجــاد انگیــزش در جوانــان بــرای کســب مهــارت، فراهم کردن 
فرصــت مناســب جهــت رقابت ســالم بین جوانان کشوراشــاره 
کــرد. وی ادامــه داد : بیســت ویکمیــن دوره  مســابقات ملــی 
مهــارت بصــورت ســه مرحلــه برنامه ریــزی و اجرا مــی گردد که 
در مرحله شهرســتانی 195 نفر نخبه مهارتی در 33 رشــته طی 
دو روز بــه رقابــت پرداختــه و اکنون نفرات برتر این مرحله ، در 

مرحله استانی ادامه مسیر خواهند داد.
مدیر کل آموزش فنی و حرفه ای مازندران به نحوه برگزاری 
مرحله اســتانی اشــاره کرد گفت : در این مرحله که بمناسبت 

هفته ملی مهارت و در روز دوشنبه 16 مرداد  برگزار می گردد 
108 نفــر در 30 رشــته حضــور داشــته که بصــورت عملی پروژه 
های تعریف شده رشته خود را اجرا می نمایند .   سید حسین 
درویشــی دبیر شــورای مهــارت مازندران در خاتمــه این گزارش 
بــه نتایــج دوره قبــل مســابقات ملی مهارت اشــاره کرد و گفت 
: در بیســتمین دوره مســابقات ملی مهارت ، نخبگان مهارتی 
مازندران توانستند یک مدال طلا ، سه مدال نقره ، سه مدال 

برنز و 5 دیپلم افتخار را کسب نمایند.

 مدیــر کل راهــداری اداره کل راهــداری و حمــل و نقــل جاده 
ای مازنــدران از عملیــات ایمــن ســازی محورهای اســتان جهت 

سهولت در تردد زائران اربعین در استان خبر داد. 
حسن جهانیان مدیر کل راهداری اداره کل راهداری و حمل 
و نقل جاده ای مازندران بر اهمیت راه های استان در سفرهای 
ایام اربعین حسینی و بر تأمین ایمنی در محورهای مواصلاتی 
تحت پوشــش تأکید کرد و افزود: از ابتدای ســال جاری ارتقای 

ایمنی در ارتباطی استان در دستور کار قرار گرفته است.
جهانیــان فراهــم ســاختن مســیری ایمــن بــرای تــردد زائــران 
را اولویــت مهــم در بیــن فعالیــت حــوزه راهــداری در ایــن زمــان 
برشمرد و تصریح کرد: استقرار مستمر گشت های راهداری ، 
اجرای عملیات روکش آسفالت ، لکه گیری ، نصب نیوجرسی 
و گاردریــل، ترمیــم روشــنایی، نصــب علائــم و خــط کشــی، 
پاکســازی حریم، آشکارســازی و ایمن ســازی نقاط پرتگاهی و 
نقــاط پرخطــر از جملــه اقداماتــی اســت که بــا اولویــت ویژه در 

مسیرهای عبوری زائران عتبات عالیات انجام شده است.

مدیر کل آموزش فنی و حرفه ای مازندران اطلاع داد :

 مرحله استانی بیست و یکمین 
دوره مسابقات ملی مهارت آغاز شد

مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان خبر داد؛

ایمن سازی مسیر تردد زائرین اربعین در مازندران 

بازرگانــی  خدمــات  و  غلــه  مدیــرکل 
مازنــدران، بــا تکذیــب اقدامــات انجام 

شــده بــرای اصــلاح قیمــت نــان در 
مازنــدران، گفــت: قیمــت نــان در 
مازنــدران تغییر نکرده و در حال 
حاضــر هــم برنامــه ای بــرای این 
موضوع وجود ندارد. عباسعلی 
وفائی نــژاد اظهار کــرد: از بحث 
خبرهای منتشر شده در استان 
گلســتان ســوء اســتفاده شده و 

برخــی تــلاش دارنــد ایــن موضوع 
را بــه اســتان مازنــدران هــم تعمیم 

دهند.
وی تصریح کرد: موضوع تغییر قیمت 

نــان در گلســتان بــرای قیمــت آرد تمام شــده 
برای تعدادی از سوپر نانوائی ها بوده و ارتباطی به دیگر 
مراکز عرضه نان ندارد. مدیرکل غله منطقه دو کشــور 
یــادآور شــد: در حــال حاضر هیــچ برنامه ای بــرای تغییر 
قیمــت نــان وجــود ندارد و اگر هم اصــلاح قیمتی انجام 

شود پیش از تغییر به مردم اطلاع رسانی می شود.
وی اضافه کرد: ذکر این نکته هم ضروری اســت که 
هزینــه حمــل و نقل در توزیع آرد افزایش پیدا کرده که 
برای این موضوع هم باید چاره اندیشی شود؛ با وجود 
اینکــه پنــج مــاه هزینه هــای حمــل و نقــل افزایــش پیدا 

کرده در تلاش هســتیم که افزایش قیمت 
خاصی در این بخش نداشته باشیم.

وفائــی نــژاد تاکیــد کــرد: در حــال 
حاضر تغییر قیمتی ملاک نیســت 
و اگر اقدامی انجام شــود مراجع 
دارای صلاحیــت در ایــن زمینــه 

اظهار نظر می کنند.
وی خاطرنشــان کــرد: اصلاح 
اســتان ها  از  برخــی  در  قیمــت 
گرفتــه،  قــرار  کار  دســتور  در 
نــان  تولیــد  جانبــی  هزینه هــای 
افزایــش پیــدا کــرده و بالاخــره ایــن 
مدیریــت  جایــی  در  بایــد  موضــوع 
شــود. مدیــرکل غلــه و خدمــات بازرگانی 
مازنــدران اضافــه کــرد: قیمــت تمام شــده آرد 
گندم ۲۰ برابر قیمت فعلی است و دولت در این زمینه 
بــه مــردم یارانــه پرداخــت می کنــد و همه تــلاش ما این 
است که با وجود افزایش هزینه های جانبی قیمت نان 

تغییر نکند.
وی در ارتباط با تقویت شایعه افزایش قیمت نان در 
مازنــدران، افزود: این شــایعه به دلیــل اصلاحات ایجاد 
شــده در قیمت نان ســوپر نانوایی های گلســتان بوده و 
ارتباطی با خبازی های عادی ندارد و در استان مازندران 

هم بنای افزایش قیمت وجود ندارد.

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی مازندران:

افزایش قیمت نان در استان شایعه است

صفحه02

صفحه01

صفحه01

صفحه02

صفحه08

سرپرست معاونت عمرانی استاندار مازندران:

استفاده از ظرفیت 
گردشگری مذهبی 

بقاع متبرکه مازندران

رییس ستاد انتخابات گلستان خبر داد:

 استعفای ۱۳ مدیر
 برای شرکت  در انتخابات 

مجلس دوازدهم

با لایحه دولت و تصویب در مجلس شورای اسلامی؛

مازندران منطقه آزاد تجاری - صنعتی شد

و کردن   زیر  و  ر
 گنج  هیرکانی 
برای یافتن گنج نهانی!

 »خبرشمال« با توجه به باز شدن
 پای حفاران غیرمجاز به جنگل های 
هیرکانی گزارش می دهد؛

صفحه03

رنا
 ای

س:
عک

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی مازندران:

افزایش قیمت نان  در استان شایعه است
مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان خبر داد؛

ایمن سازی مسیر تردد زائرین اربعین در مازندران
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سیاسی

اخبار

ســـــــال بیستــم
شمـــــــاره   2688 
دوشــــــــــــــنبه
16 مــــــــرداد 1402 
20 محـــــرم 1445

رییس مرکز اســناد و کتابخانه ملی مازندران با ســید محمدرضا 
رضوی مدیرکل هواشناســی مازندران دیدار و گفتگو کرد و بر حفظ 

اسناد ملی به عنوان حافظه تاریخی و هویت ملی تاکید نمود.
»محمــد فوقــی« در خصوص مصوبات شــورای اســناد ملی در 
خصوص سازمان هواشناسی گفت: رونوشت آمار جوی روزانه واصله از 
ایستگاه های سینوپتیک، فرم احضاریه جوی و هوای منطقه، خلاصه 
وضعیت هوا در ســاعات معین و پیش بینی وضعیت هوا برای نیروی 
هوایی، دریایی و مکاتبات مهندسین مشاور،  شرکت ها و سازمان های 
دولتی در خصوص تحویل اطلاعات و آمار مورد نیاز اقلیم و هواشناسی 
به عنوان اسناد راکد امحایی و انتقالی و دارای رای شورای اسناد ملی 
و شناسه مجوز می باشد که انتظار همکاری در این خصوص را داریم.

در ادامه ســید محمدرضا رضوی مدیر کل هواشناسی مازندران بر 
افزایش همکاری در ارائه و تبادل اسناد تاکید کرد.

وی گفت: عناوین اســناد راکد و رای شــورای اسناد طبق جدول 
زمانی مصوب از 15 روز تا 5 سال می باشد که پس از بررسی های لازم 
این اســناد جهت حفظ و نگهداری به عنوان حافظه تاریخی و هویت 
ملی و ارائه به نسل های آینده با سازمان مدیریت اسناد و کتابخانه ملی 

مازندران مبادله خواهد شد.

استاندار مازندران در چهاردهمین سفر شهرستانی: 

کارخانه نساجی قائم شهر را احیا می کنیم
اســتاندار مازندران با اظهار این که کارخانه نساجی به عنوان یک 
واحد تولیدی پایه اســتان همواره نقش محوری در تولید و اشــتغال 
منطقه داشــته اســت، گفت: این واحــد تولیدی را با همــه فراز و 

نشیب های آن احیا خواهیم کرد.
ســید محمود حســینی پور روز گذشــته به همــراه مدیران کل 
دستگاه های اجرایی استان مازندران در چهاردهمین سفر شهرستانی 
در بدو ورود با حضور در امامزاده سید ملال)ع( با آرمان های شهدای 

شهرستان قائم شهر تجدید میثاق کرد.
استاندار مازندران در جمع خبرنگاران، شهرستان قائم شهر را ویژه 
توصیــف کرد و افزود: مردم این دیار شــهدای زیادی را تقدیم نظام 
کرده اســت. وی با بیان این که تولیدات نســاجی قائم شهر باید احیا 
شود، اظهار داشت: امروز بسیاری از مشکلات گذشته این شهرستان 
نیز مورد بازیابی و حل و فصل خواهد شــد. حســینی پور به حضور 
مدیران کل دســتگاه های اجرایی مازندران در بیش از 1۰۰ روستای 
شهرستان قائم شهر اشاره کرد و گفت: در همه روستاهای شهرستان 
نماینــدگان در قالب مدیــران کل حضور میدانی دارنند. اســتاندار 
مازندران به برگزاری نشســت صمیمی با نمایندگان اقشار قائم شهر 
اشاره کرد و ادامه داد: در ستاد تسهیل حوزه تولید را بررسی می کنیم 

و چالش های بخش صنعت را رفع خواهیم کرد.
حسینی پور گفت: به طور یقین با بررسی همه جانبه مصوبات خوبی 

برای توسعه و پیشرفت شهرستان قائم شهر خواهیم داشت.
سیدمحمود حسینی پور اســتاندار مازندران، در چهاردهمین سفر 
شهرستانی خود در راس هیأتی شــامل معاونان استانداری، مدیران 

ستادی و استانی به شهرستان قائم شهر سفر کرد.
استاندار مازندران و مدیران استان در این سفر از روستاهای محروم 
منطقه بازدید کردند. در این سفرهای شهرستانی، هر یک از مدیران 
با حضور در ۲ تا ســه روســتای این شهرســتان، مسایل و مشکلات 
مردم و روســتاها را بررسی و شناســایی می کنند و برای جمع بندی 
و تصمیم ســازی جهت برون رفت از آن ها در جلســه شورای اداری با 
حضور اســتاندار ارائه می  کنند تا مسائل در زمان های تعیین شده و با 

راهکارهای مصوب، حل و رفع شود. 

فرماندار ساری:

  پل فرح آباد - گهرباران
 در مرحله تکمیل شدن است

فرماندار ساری گفت: پل فرح آباد - گهرباران با پیشرفت فیزیکی 
۸5 درصد در مراحل نهایی و تکمیل شدن است.

محمدعلی نوبخت در جلسه بررسی وضعیت روند عملیات اجرایی 
احداث پل فرح آباد افزود: نهضت اتمــام پروژه های ناتمامِ عمرانی با 
عزم راسخ در دولت مردمی سیزدهم و با شناسنامه دار کردن طرح های 

نیمه کاره با جدیت پیگیری و اجرایی می شود.
وی افــزود: با تخصیص اعتبار ۲5۰ میلیارد ریالی طی ســال های 
1۴۰1 و 1۴۰۲ از محل مصوبات ســفر ریاست جمهوری، احداث پل 
فرح آباد-گهرباران و رمپ های غربی و شــرقی دسترسی به سازه پل 

با پیشرفت فیزیکی ۸5 درصد در مراحل نهایی تکمیل شدن است.
وی با بیان این که تکمیل این پل دسترسی نقش بسزایی در توسعه 
گردشگری و اقتصادی بین شهرســتان های ساری و میاندورود دارد 
افزود: بنای ما در شهرستان ساری شناسایی، الویت بندی و تخصیص 

منابع لازم جهت تکمیل و بهره برداری پروژه های نیمه تمام است.
فرماندار شهرستان ساری در پایان افزود: بررسی آزادسازی اراضی 
مورد نیاز جهت هدایت ترافیکی ماشین های عبوری پس از افتتاح پل 
مذکور و ســاخت راه دسترسی موقت نیز در دست ارزیابی، مطالعه و 

اقدام قرار دارد.

 نشست رییس 
مرکز اسناد و کتابخانه ملی 
مازندران با مدیر کل هواشناسی 

 رییس ســتاد انتخابات گلستان گفت: بر اساس قانون جدید انتخابات، داوطلبان نامزدی نمایندگی مجلس شورای 
اسلامی باید در پنجره واحد وزارت کشور پیش ثبت نام کنند.

سید علی مهاجر در نشست خبری با اشاره به ابلاغ راهبردهای چهارگانه مقام معظم رهبری در خصوص انتخابات، 
اظهار کرد: رقابت، سلامت، امنیت و مشارکت راهبردهای چهارگانه است که توسط مقام معظم رهبری برای انتخابات، 
در تاریخ 15 فروردین امسال ابلاغ شد که این موضوع در دستور کار ستاد انتخابات استان قرار گرفته است. وی افزود: 
در تاریخ ۳1 اردیبهشــت امسال ستاد انتخابات استان در قالب ۸ کمیته، ۳ کارگروه، ۶ حوزه انتخابیه اصلی و ۸ حوزه 
انتخابیه فرعی، تشــکیل شد. رییس ستاد انتخابات گلستان با اشاره به این که فرآیند ۳۲ گانه انتخابات با پیش ثبت نام 
از داوطلبان نامزدی در انتخابات مجلس شــورای اســلامی از 1۶ مرداد آغاز می شــود، گفت: داوطلبان تا یکشنبه ۲۲ 
 keshvar.moi.ir مرداد از ســاعت ۸ صبح تا 1۸ عصر فرصت دارند از طریق پنجره واحد وزارت کشور به نشانی

پیش ثبت نام کنند.

رییس ستاد انتخابات گلستان خبر داد:

 استعفای ۱۳ مدیر برای شرکت
 در انتخابات مجلس دوازدهم

ë زینب قدیری
ë رئیس اداره شهرسازی شهرداری بهشهر

 معماری گذشــته ایران که همــواره با تکیه 
بر خلاقیت و خصائــص پایدار از جایگاه ویژه ای 
برخوردار بــوده، در عصر حاضر به دلیل مواجهه 
با عوامــل متعدد از جملــه تأثیر پذیری و تقلید 
نامناســب و نابخردانه از غــرب، از حقیقت خود 
فاصله گرفته است؛ دیگر اثری از معماری فاخر و 
بلند آوازه ایرانی اسلامی که  قدمتی هزاران ساله 

دارد در ســاخت و ســازها به چشم نمی خورد و 
فقــط از آن یک نام باقی مانده اســت، اذعان به 
این حقیقت تلخ و ظاهر آشفته و نامتوازن نمای 
ساختمانهای شهر در ســالهای اخیر باعث شده 
تا مســئولان به دنبال چاره ای بــرای بهبود این 

وضعیت باشند.
نتیجه اقدامات چند ساله مسئولان و مدیران 
شهری این شده که برای طراحی و ساخت نمای 
ســاختمانها ضوابط و محدودیتهایی ایجاد کنند. 
به عنوان مثال، مالکان را به اســتفاده از آجر در 
نما ، که یکی از نمادهای معماری ایرانی اسلامی 
اســت ، سوق دهند تا علاوه بر ایجاد نظم بصری 
وجهه ای از معماری ایرانی اسلامی نیز در اذهان 

عمومی تداعی شود.
این نوع معماری را می توان در گنبدها، مناره 
ها، طاق ها ، تزئینات و فضای باز به وضوح مشاهده 
کرد. کشورهای مسلمان از قبیل: ایران، کشورهای 
آسیای میانه و قفقاز، ترکیه، عراق و افغانستان از 
این معماری به وفور استفاده می کنند. مسلمانان 
در نوع ساخت و ســازهای خود علاوه بر زیبایی 
همواره بر این موضوع تاکید داشتند که نوع بنا به 

گونه ای باشد که در آن مجموع نیازهای روحی و 
مادی انسان در نظرگرفته شود.

علاوه بر این هنگام ایجاد یک بنا به هماهنگی 
آن با محیط زیســت و اقلیم منطقه، توجه ویژه 
ای می کردند. به همین دلیل معماری اسلامی با 
سبکی خاص و اصالتی منحصر به فرد پدید آمد.

بــا روی کارآمدن صفویان، شــیوه ای به نام 
اصفهانــی رواج پیدا کرد و شــهرهایی از قبیل 

اصفهان، تبریز و قزوین بیشتر نمود پیداکرد.
در این شــیوه از کاشــی های خشتی و هفت 
رنگ اســتفاده شــد و طرح ها و نقشه ها شکل 
ساده تری به خود گرفت. مسجد شیخ لطف الله 
و کاخ عالی قاپو از نمونه های این شیوه می باشند.

هنرهای والای اســلامی از هنرهای تزیینی و 
کاربردی گرفته تا احــداث بزرگ ترین بنا های 
مذهبی اهمیــت و اعتبار ویژه ای دارد. تزئیناتی 
چون آیینه کاری، آجرکاری، گچبری، کاشیکاری، 
حجاری، منبــت کاری و نقاشــی در دوره های 
متفاوت معماری شــکل گرفتــه و در هر دوره با 

امکانات آن روزگاران به مرور تکامل یافته است.
در دوره ای از معماری اســلامی با استفاده از 

قوانین انعکاس نور با آئینه کاری راهروها و سقف 
ها ســعی میشده تا نور بیشــتری را به داخل بنا 
هدایت گردد. این نکته قابل ذکر می باشد که هنر 
آئینه کاری در دوران قاجاریه به اوج شــکوفایی 
خود رسیده است. آئینه از دیربازدر مراسم سنتی 
ازدواج ایرانیان نیــز جایگاهی ویژه دارد چنانکه 
عروس و داماد در هنــگام قرائت خطبه عقد در 
آئینه مــی نگرند تا زندگی همچــون صداقت و 
شــفافیت آئینه داشته باشــند وهمچنین آئینه 
در سر سفره هفت ســین عید نوروز از سنتهای 
قدیمــی و ماندگار اســت. اصل عنصــر فضا در 
معماری دوران اسلامی محل حضور انسان است 
و سایر عناصر نظیر بدنه ها و اجزاء ساختمان بر 
مبنای آن هویت می یابند.  در معماری اسلامی 
علاوه بر فضای سرپوشــیده داخلی ، فضای روباز 
یعنی حیاط و میانســرا هم از اهمیت فوق العاده 
ای برخوردار است. همچنین در معماری این دوره 
ســقف مانند کف طراحی نمی شود بلکه کف با 
الهام از بســتر طبیعت هموار و مســطح و سقف 
با الهام از آســمان لایتناهی و کهکشانی طراحی 

می شود.

ضرورت استفاده از نمادهای معماری اسلامی در ساخت و سازها

استان مازندران به گواه آماری که هر روزه توسط 
مدیران اعلام رسمی می شود به ویژه در ایام تابستان، 
مورد توجه ویژه مســافرانی هستند که یک یا چند 
شــب اقامت می کنند یا در مســیر خودروهایی قرار 
دارد که برای زیارت مشهد مقدس از این استان عبور 
می کنند اما باز هم به شــهادت آمار، درآمد ناشی از 
حضور مسافران در این خطه، درآمد چندانی نیست 
و شاهد اعلام رضایت جامعه هتلداران و سایر مراکز 

اقتصادی مرتبط با حوزه گردشگری نیستیم.
البته حضور مسافران و گردشگران، رونقی نیم بند 
برای برخی مشــاغل مربوط به فروش اقلام خوراکی 
و ســوپرمارکت ها فراهم می آورد اما در یک بررسی 
کلی، شاهد هستیم آسیب ها و آفات این نحوه حضور 
مســافران و گردشگران در استان از ســود و انتفاع 

اقتصادی آن بیشتر است.  
حضور گردشــگران در تعطیــلات و همچنین در 
ماه های داغ تابستان موجب می شود قفل ترافیک در 
محورهای اســتان شکل بگیرد چون برعکس همتی 
که در توســعه آزادراه های منتهی به استان صورت 
گرفت، مســیرهای اصلی داخل اســتان با مشکلات 
بســیاری مواجه اســت و لازم اســت نمایندگان در 
این فقره به کمک مدیران اســتانی بیایند و راه ها و 
محورهای استانی را توسعه دهند تا شهروندان داخل 

استان نیز نفسی راحت بکشند.  
نکته بعدی در خصوص رهاسازی زباله در حاشیه 
جنگل، کنــار دریا و همچنین در همه مســیرهای 
مواصلاتی است به شکلی که تقریباً جایی از مازندران 

وجود ندارد که شاهد زباله و آشغال نباشیم.
موضوع رهاســازی زباله اختصاص به دولت ندارد 

و همه مردم باید در این زمینه مشــارکت کنند و به 
هم یادآور شدند که طبیعت، مادر نخستین ما است 
و همه موظف هســتیم این مادر را پاس بداریم و از 

طبیعت، صیانت کنیم.
جای تأســف است که بگوییم عمده مردم، خبری 
از جدیدتریــن اســتانداردهای مربــوط به مدیریت 
زباله ندارنــد و زباله ها را در هر جایی رها می کنند و 
مسافران نیز از این موضوع، مستثنی نیستند و نتیجه 
این شــد که با پدیده ای به نام »زباله گردشــگری« 

مواجه هستیم.
زباله گردشگری به وضعیتی گفته می شود که هم 
مســافران و هم گردشگران، با حضور خود در استان 
مازنــدران نه تنها رونق اقتصادی مشــخصی با خود 
نمی  آورند بلکه برعکس هر جا که می روند به نشــانه 
حضور خود، زباله و پوست چیپس و پفک و ضایعات 
غذاهای مصرفی خود را رها می کنند و اگر هم کسی 
به آنان ضرورت بهداشت عمومی و صیانت از طبیعت 
را یادآوری کند خیلی صریح ادعا می کنند شهرداری  
وظیفه دارد ایــن زباله ها را جمع آوری کند  و اگر به 
آنان بگویی اینجا خارج از محدوده شــهری اســت و 
شــهرداری اجازه فعالیت در بخش های حاشیه ای و 
خارج از شهر را ندارد می گویند دهیاری و فرمانداری 
هســتند اما هرگز باور ندارند که خودشــان، سهم و 

تکلیفی دارند.  
بی راه نیســت اگر بگوییم بیشترین آسیبی که به 
طبیعت مازندران و گیلان وارد شــده است از همین 
رهگذر اســت و این بخــش هم وظیفــه و تکلیف 
شهروندان اســت و دولت و مدیران دولتی کمترین 
تقصیــر یا قصور را دارند.  مدیرانی که دم از ضرورت 

گسترش گردشگری می زنند باید بدانند که با توسعه  
و تجهیز صنعت گردشگری، اشتغال در مازندران به 
شــدن رشد خواهد کرد و از جوانان بیکار کم خواهد 
شد اما اگر فرهنگ مدیریت پسماند و هدایت زباله به 
سمت مسیرهای بازیافت اگر مورد غفلت قرار گیرد، 
زیبایی های اســتان و طبیعت مازندران و گیلان در 

تلی از زباله پنهان خواهد شد. 
برای پیشــگیری از این وریه خطرناک، باید همه 
شــهروندان به مشارکت گرفته شوند تا هم مسافران 
و هــم جامعه میزبــان منطقــه، در فرایند مدیریت 
پسماند مشــارکت کنند و گام نخست در این مسیر 
قراردادن سطل های تفکیک انواع زباله در مراکز هدف 
گردشــگری اســت.   تا امروز نه در حاشیه سواحل، 
نه در بوســتان هایی که محل توجه ویژه مســافران 
و گردشــگران هســتند وجود این سطل ها به چشم 
نمی آید و روشــن نیست مسافران و حتی شهروندان 
از کجــا باید بفهمند که باید کــدام زباله را در کدام 

مسیر قرار دهند.  

 یادداشت »خبرشمال« در خصوص حضور مسافران 
در مناطق ساحلی و جنگلی گیلان و مازندران؛

زبالهگردشگری

نماینــده ولی فقیه در اســتان 
گیــلان اهتمام به مــردم، عقاید و 
ایمانشان را از رسالت های بارز رسانه 

عنوان کرد.
آیت الله رسول فلاحتی در آیین 
تکریم مدیرکل جدید صدا و سیمای 
گیلان در رشت اظهار کرد: انقلاب 
اسلامی ایران با ایمان و عقاید مردم 
به وجود آمــد از اینرو این موضوع 
باید بیش از همیشه مورد توجه قرار 

گیرد. وی اهتمام به تقویت تاب آوری ملی را از دیگر 
رسالت های رسانه عنوان کرد و با اشاره به هجمه های 
دشــمنان علیه کشور افزود: ملت ایران در سایه مقام 
معظم رهبری، خون شهداء و ایمان تاب آوری عجیبی 

را به منصه ظهور گذاشتند.
نماینده ولــی فقیه در گیلان خاطرنشــان کرد: 
توجه به ارزش های اســلامی، تمدن اســلامی، رونق 
بخشــی تولید ملی، تقویت روحیــه جهادی و توجه 
به تکثیر نســل از دیگر مقولاتی است که باید مورد 
توجه رســانه ها قرار گیرد. آیت الله فلاحتی در ادامه 
سخنانش زمان شناســی، موقعیت و انسان شناسی 
را ضــرورت مانــدگاری یک رســانه عنــوان کرد و 
افزود: رمز مانایی جریان بزرگ نهضت امام حســین 
)ع( حاکی از زمان شناســی بود. امام جمعه رشــت 

رمز ماندگاری انقلاب اســلامی را 
زمان شناسی مردم ایران دانست و 
خاطر نشــان کرد: مردم به موقع و 
عاقلانه با زمان شناســی از رهبری 
و نظــام حمایت کردنــد. آیت الله 
فلاحتی با بیان این که محرم امسال 
شــکوهمندتر از همه ســال ها در 
کشــور و جهان برگزار شد، افزود: 
مــردم با موقعیت شناســی محرم 
را باشــکوهتر از سال های گذشته 
برگزار کردند. مدیرکل حفظ آثار و نشــر ارزش های 
دفاع مقدس گیلان نیز در این مراســم گفت: صدا و 
ســیمای گیلان در حوزه تولیدات رسانه ای و فضای 
مجازی برنامه های خوبی به ویژه در حوزه نشــر دفاع 
مقــدس و ترویج فرهنگ ایثار و شــهادت ارائه کرد. 
سرهنگ حســن حبیبی با بیان این که ریشه اتقلاب 
اسلامی فرهنگی است، اظهار کرد: برخی از تولیدات 
فرهنگی با هویت ما پیوند خورده است. وی با اشاره 
به جایگاه ســپاه و این که این نهــاد پیوند عمیقی با 
مردم دارد، اظهار کــرد: با بهره گیری از ظرفیت های 
مردمی همواره دســتاوردهای خوبی را شاهد بودیم. 
در این مراســم ضمن قدردانی از محمدباقر باقرزاده 
مدیرکل پیشــین صدا و سیمای استان گیلان، تقی 

ربانی به عنوان مدیرکل جدید معرفی شد.

نماینده ولی فقیه در گیلان:

توجه به مردم رسالت رسانه است
لایحه ایجاد منطقه آزاد تجاری - صنعتی مازندران در 

صحن علنی مجلس تصویب شد.
در نشســت علنی روز یکشــنبه 15 مرداد مجلس 
شورای اسلامی گزارش کمیســیون اقتصادی در مورد 
لایحه ایجــاد منطقه آزاد تجــاری - صنعتی مازندران 
مورد بررسی قرار گرفت و کلیات آن با 1۲۴ رای موافق، 
5۷ رای مخالــف ، ۶رای ممتنع از ۲1۹ آرای ماخوذه به 

تصویب رسید .
به گزارش ایرنا متن این لایحه بدین شرح است:

ماده واحده: به دولت اجازه داده می شــود در استان 
مازندران در محدوده خارج از نقاط جمعیتی به شــرح 
نقشه پیوســت منطقه آزاد تجاری صنعتی مازندران را 

ایجاد کند.
تبصره -1 منطقه آزاد تجاری- صنعتی ایجاد شده با 
رعایت تبصره های ذیل و بر اساس قانون چگونگی اداره 
مناطق آزاد تجاری- صنعتی جمهوری اســلامی ایران 
مصوب ۷/۶/1۳۷۲ و اصلاحات بعدی آن اداره می شود. 
هرگونه تغییر در محدوده های مصوب، منوط به پیشنهاد 

هیأت وزیران و تصویب مجلس شورای اسلامی است.
تبصره -۲ اعمال امتیــازات قانونی مربوط به ورود و 
خروج کالا به استثنای مواد، کالاها، تجهیزات و ماشین 
آلات مورد نیاز طرح های ســرمایه گذاری و توســعه ای 
مناطــق، در این منطقه، منوط به تأیید محصورشــدن 
محدوده مورد نظر توســط گمرک جمهوری اســلامی 
ایران و اســتقرار آن در مبادی ورودی و خروجی منطقه 

است. سازمان هر منطقه می تواند بخش هایی از محدوده 
قانونی مصوب منطقه را به تدریج محصور و پس از تأیید 
و اســتقرار گمرک جمهوری اســلامی ایران نسبت به 

عملیاتی نمودن آن اقدام کند.
تبصره -۳ سازمان منطقه موظف است ظرف یک سال 
و نیم پس از تشــکیل، طرح جامــع منطقه را با رعایت 
اسناد و طرح های ملی بالادستی تهیه و برای تصویب به 
شورای عالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی 
ارائه کند. شورای عالی موظف است حداکثر ظرف شش 
مــاه پس از دریافت طرح جامع، نســبت به تصویب آن 

اقدام و مراتب را جهت اجراء ابلاغ کند.
تبصــره -۴ حکم تبصــره )۳( قانــون ایجاد هفت 
منطقه آزاد تجاری-صنعتی و ایجاد سیزده منطقه ویژه 
اقتصادی مصوب ۳۰/۰۲/1۳۹۹ در خصوص این منطقه 

لازم الاجراء است.
تبصره -5 مجوز واردات خودروهای سواری خارجی 
در محدوده این منطقه، صرفاً به اشخاصی اعطاء می شود 
که دارای مجوز فعالیت اقتصــادی در محدوده منطقه 
باشــند. تردد خودروهای فوق صرفاً در محدوده مصوب 

پیوست این قانون امکان پذیر است.
تبصره -۶ دبیرخانه شــورای عالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی مکلف است هر شش ماه یک بار گزارش عملکرد 
منطقه آزاد تجاری- صنعتی ایجاد شــده به موجب این 
قانون را تهیه و به کمیســیون اقتصادی مجلس شورای 

اسلامی ارائه کند.

با لایحه دولت و تصویب در مجلس شورای اسلامی؛

مازندران منطقه آزاد تجاری - صنعتی شد

زباله گردشگری به وضعیتی 
گفته می شود که هم مسافران 
و هم گردشگران، با حضور خود 
در استان مازندران نه تنها رونق 

اقتصادی مشخصی با خود 
نمی  آورند بلکه برعکس هر جا 

که می روند به نشانه حضور 
خود، زباله و پوست چیپس و 

پفک و ضایعات غذاهای مصرفی 
خود را رها می کنند و اگر هم 

کسی به آنان ضرورت بهداشت 
عمومی و صیانت از طبیعت را 
یادآوری کند خیلی صریح ادعا 

می کنند شهرداری  وظیفه دارد 
این زباله ها را جمع آوری کند



سرویس اجتماعی

جنگل های هیرکانی با قدمت ۲۵ تا ۵۰ میلیون 
ســال )دوره پالئوژن( یکی از ارزشــمندترین 
جنگل های جهان به شــمار می آید تا جایی که از 
آن به عنوان موزه طبیعی یاد می شود. در آن زمان 
بیشتر مناطق معتدل شمالی کره زمین را اینگونه 
جنگل ها پوشــانده بودند. در عصــر یخبندان، 
کواترنری این جنگل ها کوچکتر شدند اما با پایان 

عصر یخبندان دوباره گسترش یافتند.
ایــن جنگل های منحصربفرد که مثل و مانند آن در 
هیچ کجــای جهان وجود ندارد، گســتره  ای از مناطق 
جنگلی در استان  های مازندران، گیلان، گلستان و اندکی 

از خراسان شمالی و سمنان را در بر می گیرند.
در این میان اســتان مازندران، صاحبِ بیشــترین 
گستره از این جنگلهاســت اما متاسفانه طی سال های 
اخیر، میزانِ آسیب ها به این گستره زمردنشان، آنچنان 

زیاد بود که هر آینه بیمِ نابودی آنها می رود.
کم شدن سطح پوشــش جنگل هاي شمال طي دو 
دهه گذشــته به دلیل قاچاق، ویلا سازي، آتش سوزي، 
تخریــب و تجاوز به حریم جنگل از ســوي افراد محلي 
جهــت چراي دام که منجر به تصرف جنگل ها و قاچاق 
چوب درختان همواره مطرح بوده است؛ اما این، همه ی 
آســیب ها و تهدیدات نیســت و کار به جایی رسید که 
خاکِ این جنگلها نیز از کشــورهای عربستان و امارات 

درآورد!

ë !خاک فروشی
۲۸ مرداد سال ۹۹ بود، که روزنامه سراسری »آرمان 
ملي« برای نخســتین بار طی گزارشي با عنوان »خاک 
جنگل هاي وطن به باد مي رود« ابعاد فاجعه بارِ این خاک 

فروشی را یادآور شد.
پــس از آن گزارش بــود که چندین فــرد از مردم 
دغدغه منــد منابع طبیعي با دفتر ایــن روزنامه تماس 
گرفتند و درباره ابعاد وسیع تر نابودي خاک و جنگل هاي 

ارزشمند هیرکاني توضیحاتي را ارائه دادند.
 در آن گزارش به نقل از یکي از قاچاقچیان خاک،آمده 
بــود: » خاک جنگل براي مصــارف مختلفي به ویژه در 
حیاط منازل و استفاده در باغ ها و باغچه ها کاربرد دارد، 
مشــتري به دنبال خاک بسیار تیره اراضي جنگلي است 
که این خاک براي هر 1۰ کیلوگرم تا ۴۰ هزار تومان به 
فروش مي رسد، اما اگر مشتري خاک جنگل بدون هیچ  
شــرایط خاصي را بخواهد، مي تواند تا هر 1۰ کیلوگرم 

۲۰ هزار تومان نیز خریداري کند.
 این فروشــنده غیرمجاز خاک هــاي جنگلي به این 
نکته اشاره کرده بود که بیشتر ایستگاه هاي نگهباني بر 
روي چوب حساس هستند و خاک براي بسیاري از آنها 

اهمیتي ندارد«.
اگــر، این خاک تنهــا برای مصــارف داخلی قاچاق 
می شــد، باز هنوز اندک روزن امیدی وجود داشــت اما 
ماجــرا از جایی غم انگیزتر شــده بود که معلوم شــد 
 خاک هــای هیرکانی به کشــورهای خلیــج فارس نیز

 قاچاق می شود.
محمد درویش کنشگر محیط زیست کشور، بر این 
باور اســت که:» ایران کشــوري با منابع محدود خاک 
به حساب مي آید که فقط 1۷ میلیون هکتار از وسعت آن 
)11 درصد( از خاک مرغوب براي کشــاورزي برخوردار 

است و باید قدر این میزان از خاک را بدانیم.
 از این وســعت فقط خاک نوار شــمالي کشور است 
که خاک بســیار حاصلخیزي دارد و یک درصد وسعت 

کشور مان را شامل مي شود.
 در این شــرایطي که ایران با محدودیت هاي شدید 
منابــع ارزشــمند خاکي روبه رو اســت، ســوداگران و 
قاچاقچیان خاک به شــمال کشــور هجوم آورده اند و 
این خاک ارزشــمند که براي تشکیل هر سانتي متر آن 
بین ۶۰۰ تا ۸۰۰ ســال زمان نیاز اســت، با ارزانترین 
قیمت ممکن به فروش مي رســانند و خاکي که از نظر 
کاني هــاي فلــزي در آن ارزش بالایي دارد و قیمت هر 
تن آن ۲۸ دلار ارزش گذاري شــده اســت، متاسفانه به 
پایین ترین قیمت ممکن از دســت مي دهیم. تا به حال 
کسي از خود پرسیده که با کدام منابع خاک حاصلخیز، 
کشــورهاي امارات یا عربستان در حال تبدیل شدن به 
تولید کنندگان اصلي محصولات جالیزي هستند و خاک 

گلخانه هاي عظیم شان از کجا تامین مي شود؟
 آنهــا آب را از طریق دســتگاه هاي آب شــرین کن  
به دســت مي آورند، اما خاک را بــراي حجم عظیمي از 
محصولات جالیــزي از کجا به دســت آورده اند؟ کاملا 
نمایان اســت که خاک ایران با پول هــاي گزاف به این 
کشورها قاچاق مي شود و متاســفیم با وجود اینکه در 
سال ۹۸، قانون جامع خاک به تصویب رسید و طبق این 
قانــون هر گونه قاچاق و خرید و فروش خاک غیرقانوني 
اعلام شــد و شوراي نگهبان نیز این قانون را تایید کرد، 

باز هم وزارت جهاد کشاورزي ما نسبت به گزارش هاي 
 مردمي و رســمي بســیار منفعــل، بي تفــاوت و کند

 عمل مي کند.«

ë !پای حفارانِ گنج یاب، به هیرکانی رسید
امــا جنگل های بی نوای هیرکانــی اگر دردش یکی 

بودی چه بودی؟!
اکنــون بعد از اینهمه مصیبت که بر این جنگل های 
زیبا و منحصربفرد رفته است، شنیده شدن صدای پای 
حفاران و فرود آمدنِ کلنگ ها و تیشــه هایی برای حفرِ 
گودال ها در آرزوی پیدا کردنِ گنج، از تازه ترین تهدیدات 
 و مصائــبِ این روزهای این گســتره ســبزِ ارزشــمند 

بشمار می رود.
زخم عمیق حفاری های غیرمجاز با اهداف دستیابی 
به عتیقه های موجــود در این محوطه ها و آثار تاریخی، 
معضل جدی است که مربوط به زمان حاضر نیست بلکه 
از ادوار گذشــته تا به امروز این مســاله با وجود نظارت 
مسوولان امر، میراث فرهنگی کشور را با مشکل جدی 

مواجه کرده است.
طبق قانون مصوب مجلس شــورای اسلامی، انجام 
هر گونه عمل حفاری و کاوش به قصد به دست آوردن 
اشیا عتیقه و آثار تاریخی مطلقا ممنوع است و مرتکب 
این عمل به حبس تأدیبی از ۶ ماه تا ســه سال و ضبط 
اشــیا مکشوفه و آلات و ادوات حفاری به نفع بیت المال 
محکوم می شود، چنانچه حفاری در اماکن تاریخی که به 
ثبت آثار ملی رسیده  باشد انجام گیرد مرتکب به حداکثر 

مجازات مقرر محکوم می شود.
شــماری از اهالی و علاقه مندان به میراث فرهنگی 
با اشــاره به افزایش کشفیات فلزیاب های مربوط به این 
بخش در این مناطق از مســوولان خواستند با نظارت 
مستمر و آموزش و فرهنگ سازی و اطلاع رسانی جلوی 
حفاری های غیرمجاز در محوطه های تاریخی و باستانی 

را بگیرند.
در این پیوند، علی اصغر ابراهیمی معلم بازنشسته و 
کارشناس ارشد رشــته تاریخ در غرب مازندران معتقد 
اســت که نقش مردم در حفاظت از این شناسنامه های 
تاریخی بســیار موثر اســت چرا که بــا درک این آثار 

ارزشمند دیگر کسی چشم طمع به آن نخواهد داشت.
ابراهیمــی نهادینــه شــدن فرهنــگ حفاظت از 
 ایــن داشــته های فرهنگــی و تاریخــی را ضرورتــی

 اجتناب ناپذیر می داند.
بــه گفته وی، بــی توجهی به میــراث فرهنگی در 
شــرایطی کنونی که عــده ای در جهان ســعی دارند 
 کشــورها را بی هویت و بی شناسنامه جلوه دهند، کاری

 نادرست است.
وی یادآور شــد: در جای جای محوطه های باستانی 
مازنــدران به ویژه در غرب مازنــدران خبر حفاری های 
غیرمجاز به گوش می رسد که مبین این است که میراث 

فرهنگی کشور از نگرانی هایی نظیر زخم عمیق حفاری ها 
و تهدید و تصرف در رنج است و مسوولان امر باید بیش 
از پیــش اقدامات موثری برای حفاظــت ازآثار تاریخی 

اتخاذ کنند.

ë دستگیری ۱۵ حفار غیرمجاز در نوشهر
فرمانده یــگان حفاظت اداره کل میــراث  فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی مازندران از دســتگیری 

15حفار غیر مجاز در شهرستان نوشهر خبر داد.
محمدرضا کردان اظهارداشــت: بنا بــر اعلام پایگاه 
یگان حفاظت میراث فرهنگی شهرســتان نوشــهر و در 
پی اخبار واصله از ســوی میــراث بانان افتخاری مبنی 
برحضورخودرویــی باسرنشــین مشــکوک در منطقه 
تلمادره، بلافاصله مامورین یگان حفاظت در دو عملیات 
ایست و بازرسی و عملیات بازدید از منزل توانستند دو 
دستگاه فلزیاب، یک دســتگاه ردیاب و ادوات حفاری، 

کشف و ضبط کنند.
وی اظهارداشت: در این رابطه 15 نفر با هویت معلوم 
دســتگیر و پرونده به منظور سیر مراحل قانونی تحویل 

مراجع ذی صلاح قضایی شدند.
کــردان خاطرنشــان کــرد: طبق قانون، ســاخت، 
خریدوفــروش، نگهداری، تبلیغ و اســتفاده از هرگونه 
دســتگاه فلزیاب و همچنین ورود آن به کشور منوط به 

اخذ مجوز از وزارت میراث فرهنگی کشور است.
وی تصریح کرد: اگر اســتفاده از دستگاه فلزیاب به 
منظور کشف آثار و اموال تاریخی باشد، برخورد قانونی 
به عمل خواهد آمد و متخلفان به مراجع قانونی معرفی 

خواهند شد.

ë دستگیری ۱۱۶ متجاوز میراث فرهنگی
رییس پلیس پیشگیری اســتان مازندران نیز گفت: 
11۶ متجاوز عرصه میراث فرهنگی و آثار باستانی استان 
توسط ماموران یگان حفاظت اداره کل میراث فرهنگی 

در چهار ماه ابتدایی سال جاری دستگیر شدند.
سرهنگ سید محســن جعفری در تشریح اقدامات 
چهارماهــه این یگان اظهار کرد: ماموران یگان حفاظت 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
براســاس وظایف ذاتی خود، برخورد با سودجویان آثار 
باستانی و اماکن تاریخی را با اجرای طرح های عملیاتی 
 و مقابلــه ای و همچنین اقدامات اطلاعاتی در دســتور 

کار دارند.
وی اضافه کرد: در این مــدت ماموران این یگان۳۰ 
گروه قاچاق را متلاشــی، 11۶ قاچاقچــی و حفار آثار 
باســتانی را دســتگیر و ۴۳ مورد پرونده در این زمینه 

تشکیل و برای بررسی به مراجع قضائی ارسال کردند.
وی کشــف نزدیک به هفت قطعه سکه تاریخی، ۲۰ 
قلم اشیای اصلی و بدلی و ضبط ۴۷ دستگاه فلزیاب را از 
اهم اقدامات و فعالیت های عملیاتی یگان حفاظت میراث 

فرهنگی در این مدت اعلام کرد.
رییس پلیس پیشگیری استان مازندران با بیان اینکه 
برای پیشــگیری از وقوع جرم علیه آثار فرهنگی و ملی، 
افزایش مشارکت پذیری مردم و نهادهای اجتماعی امری 
ضروری اســت، افزود: در این راســتا بالغ بر یک هزار و 
۴۴۰ مورد مشارکت اجتماعی به منظور حراست از آثار 
باستانی و ابنیه تاریخی با یگان حفاظت اداره کل میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری استان صورت 

گرفته است.

ë  حفاظت از میراث فرهنگی تکلیف 
ملی است

در این پیوند، رییس دانشکده میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری دانشگاه مازندران - چالوس معتقد 
است امروز یکی از عمده ترین چالش ها و عوامل تهدید 
زا پیش روی حوزه میراث فرهنگی تخریب آثار و تجاوز 

به حریم محوطه های باســتانی بوده که بســیار نگران 
کننده است.

حسن هاشمی افزود: راهبردهایی در چشم اندازهای 
حوزه میــراث فراهنگی تا ســال 1۴۰۴ برنامه ریزی و 
تعریف شده اســت تا بتوان با این راهبردهای مشخص 
در برابر تهدیدها مقابله و آثار تاریخی که نشان از هویت 
ملی و شناسنامه تاریخی ایران دارد، مرمت و حفظ کرد.

وی افزود: میــراث فرهنگی صرف نظــر از اهمیت 
ســرمایه گذاری، کار آفرینی، اشــتغال و گردشگری از 
منظــر آموزه های دینی و قرآنــی ارزش فراوانی دارند و 
اشــاره هایی در روایات اسلامی نسبت به اهمیت تاریخ 
و میراث فرهنگی نیز شــده اســت، حفاظت از میراث 

فرهنگی در واقع یک تکلیف ملی و شرعی است.
رییس دانشــکده میراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشگری دانشــگاه مازندران - چالوس گفت: میراث 
فرهنگی مجموعــه ای از ارزش هــای فرهنگی، هنری، 
معماری منحصر بفرد و تجدید ناپذیر در جامعه محسوب 
می شود و کنوانســیون میراث جهانی به جهت اهمیت 
موضوع میراث، میراث فرهنگــی را به ۲ بخش میراث 
فرهنگی و میراث طبیعی تقســیم کرد، میراث طبیعی 
خطه شــمال ظرفیت های طبیعی بزرگی دارد شــامل 
چشم اندازهای طبیعی نظیر دریا، جنگل های هیرکانی 

خزری، عوارض ریخت شمالی است.
هاشــمی افزود: دامنه شمول میراث فرهنگی بیشتر 
است به ۲ بخش تبدیل می شود، میراث فرهنگی معنوی 
یا ناملموس نظیر جشــن ها، ســنت ها و آیین هاست و 
میــراث فرهنگی مادی و ملموس شــناخته ها تپه های 
تاریخی، بافت ها و محوطه ها است و ایران از هر ۲منظر 
میراث طبیعی معنوی و هم میراث مادی بهره مند است.

ë تخریب بیشترین تهدید میراث فرهنگی
وی گفت: ایران اسلامی از ظرفیت های منحصربفردی 
در این بخش برخوردار اســت، ثبــت ۲۶ اثر تاریخی و 
طبیعی جهانی و کسب رتبه ۹ نشان می دهد که جایگاه 
ممتــازی دارد، میراث طبیعی مادی تخت جمشــید و 
نقش رستم و در میراث طبیعی جنگل های هیرکانی که 
ذخاطر طبیعی دارد ثبت جهانی شده که افتخاری برای 

خطه شمال کشور است.
این اســتاد دانشگاه بیان داشــت: چالش های پیش 
رویی که در حوزه میراث فرهنگی وجود دارد در اســناد 
بالادستی از جمله سند چشم انداز حوزه میراث فرهنگی 
تا سال 1۴۰۴ دیده شــده و راهبردهای مشخصی هم 
برای آن در نظر گرفته اند، بیشترین تهدید حوزه میراث 
فرهنگی، تخریب آثار باستانی و تجاوز به حریم محوطه 
باســتانی است که امیدوارم چشم انداز روشنی در حوزه 

میراث فرهنگی داشته باشیم.
گفتنی ست قدمت جنگل های شمال ایران به بیش 
از ۴۰ میلیون ســال قبل بازمی گردد و دارای ۹۰ گونه 
درختــی و ۲11 گونه درختچــه ای و هزار و 55۸ گونه 
علفی و بوته ای اســت. مساحت این عرصه های جنگلی 
در حــدود یک درصد جنگل های اروپاســت ولی تعداد 
 گونه هــای آن 1۶ درصــد گونه هــای موجــود در کل 

قاره اروپاست.
جنگل های هیرکانی با گســتره حدود 1.۹ میلیون 
هکتار از آســتارا در شمال استان گیلان آغاز می شود و 
تا گُلی  داغی در شــرق استان گلستان به طول تقریبی 
۸۰۰ کیلومتر و عرض ۲۰ تا ۷۰ کیلومتر پراکنش دارد 
بخشــی کوچکی از جنگل های هیرکانی هم معادل ۲۰ 

هزار هکتار در کشور آذربایجان قرار دارد.

شاخ شرور عربده 
کش در عباس آباد 
شکست

فرمانده انتظامی شهرستان عباس آباد از دستگیری متهم به شرارت وعامل رعب و وحشت بین شهروندان خبر داد.
 ســرهنگ ناصر صالحی فرمانده انتظامی شهرستان عباس آباد گفت: در پی کسب خبری از مرکز فوریت های پلیسی 11۰ مبنی بر عربده کشی 

و ایجاد رعب و وحشت با سلاح سرد در منطقه شهری عباس آباد موضوع در دستور کار ماموران انتظامی این فرماندهی قرار گرفت.
 او با اشــاره به اینکه ماموران پلیس اطلاعات و امنیت عمومی این فرماندهی با حضور در محل حادثه موفق به شناســایی شــرور و عامل رعب 
و وحشت شدند، افزود: متهم در حالی که سلاح سرد در دست داشته با مشاهده ماموران با خودرو در حال فرار بوده که با اقدامات پلیسی دستگیر شد.

فرمانده انتظامی شهرستان عباس آباد گفت: متهم پس از تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی به مرجع قضائی معرفی شد.

w w w . k h a b a r e - s h o m a l . i r
اجتماعی

ســـــــال بیستــم
شمـــــــاره   2688 
شـــــــــــنبه و د
 1402 مــرداد   16
20   محــرم 1444

اخبار

کودک ۷ ســاله مازندرانی با صعود به قله دماوند نام خود را به 
عنوان کوچکترین فاتح بلندترین قله ایران ثبت کرد.

آریوبرزن یوســف زاده کوهنورد اهل آمل با ۷ سال و 1۰ ماه سن به همراه 
پــدر، مادر و دختر دایی 1۰ ســاله اش موفق به صعــود به قله 5۶۷1 متری 

دماوند شد.
این کوهنورد نونهال آملی از حدود دو سال قبل همراه پدر ومادرش که در 
رشته کوهنوردی فعالیت حرفه ای دارند در دو سال گذشته، از ارتفاعات کمتر 
از هزارمتر تا ۴ هزارمتر کشــور صعود کرد و به گفته خودش با آمادگی کامل 

ذهنی و بدنی آمادگی لازم برای صعود به بام ایران را به دست آورد.
این کوهنورد نونهال آملی مســیر صعود به قله دماوند را مسیری سخت و 
پراســترس دانست و گفت: فتح بلندترین قله ایران و نتیجه دادن تلاش چند 

ساله بسیار خوشحال کننده است.
آریوبرزن یوسف زاده که آرزوی صعود به قله اورست و قله های مرتفع جهان 

را دارد می گوید: برای رسیدن به این هدف نیز برنامه ریزی خواهد کرد.
او ورزش کوهنوردی را یکی از ورزش های استقامتی وپرهیجان دانست و از 
افرادی که توانایی دارند خواســت صعود به ارتفاعات را در برنامه هفتگی خود 

قرار دهند.
مادر آریوبرزن یوسف زاده، که از 1۰ سال قبل در رشته کوهنوردی فعالیت 
می کند، گفت: آریوبرزن به دلیل حضور هفتگی یا ماهانه درکوهپیمایی ها به 

این ورزش علاقه مند شد.
او افزود: در کوهپیمایی ها متوجه علاقه مندی و استعداد آریوبرزن برای این 
ورزش شدیم به همین دلیل تصمیم گرفته شد تا فعالیت حرفه ای کوهنوردی 

را در یک باشگاه ادامه دهد.
علیرضا جعفری سرپرست گروه کوهنوردی هم نوردان رشتکلا آمل که 1۴ 
سال پیش فعالیت خود را آغاز کرده است می گوید: اریوبرزن یوسف زاده با این 
رکوردی که کسب کرد کم سن ترین کوهنورد پسر ایرانی است که توانسته به 

قله دماوند صعود کند.
او با بیان اینکه ۴۰ کوهنورد عضو دائمی این گروه هســتند، افزود: صعود 
آریوبرزن یوسف زاده و دینا غلامی دختر دایی 1۰ ساله او به قله دماوند بدون 

هیچ مشکلی انجام شد.
قله دماوند با ارتفاع 5۶۷1 متر بلندترین کوه ایران  است.

 ورود بیش از نیم میلیون خودرو به مازندران
 در تعطیلات
بیش از نیم میلیون خودرو با بیش از ۲ میلیون مسافر در تعطیلات 

اخیر وارد مازندران شدند.
سردار حسن مفخمی شهرستانی فرمانده انتظامی مازندران در استودیوی 
خبر صدا و ســیمای مازندران با بیان اینکه همه نیرو های پلیس در تعطیلات 
اخیر به صورت 1۰۰ درصد در حال فعالیت در حوزه های مختلف بودند، گفت: 
از بامداد چهارشنبه 11 مرداد تا ساعت 1۴ روز جمعه 1۳ مرداد ماه 511 هزار 
دســتگاه خودرو با بیش از ۲ میلیون مسافر وارد مازندران شدند. او با قدردانی 
از همراهی مردم استان ســاکنان حاشیه محور های ارتباطی مازندران، افزود: 
پلیس برای تخلیه بار ترافیکی محور چالوس مجبور شد این محور را ۴ ساعت 
یکطرفه کند و اهالی ۲۰ روســتای بالادست مرزن آباد صبوری بخرج دادند و 
همراهی کردند تا بار ترافیکی تخلیه شود. فرمانده انتظامی مازندران ادامه داد: 
در تعطیلات اخیر علاوه بر استفاده از همه ظرفیت نیرو های پلیس راه و راهور 
استان 1۲۰ نفر از همکاران انتظامی که تازه وارد استان شده بودند به این دو 
مجموعه اضافه شدند تا بار ترافیکی را مدیریت کنند.سردار مفخمی شهرستانی 
گفت: نیرو های پلیس با هدف برقــراری نظم و انضباط ترافیکی در جاده ها و 
شهر های مازندران در همین مدت ۳۷۰ دستگاه خودرو که انضباط ترافیکی را 

رعایت نکرده بودند را توقیف کردند.
او با بیان اینکه با حضور نیرو های پلیس در همه محور های مازندران امنیت 
ترافیکی برقرار شده بود، افزود: با وجود حجم زیاد ورود مسافر به مازندران در 
تعطیلات اخیر هیچگونه مشکل امنیتی در تفرجگاه های استان بوجود نیامده 
بود و امنیت به بهترین شــکل برقرار و خدمات در کوتاهترین زمان با بهترین 

کیفیت به مردم و مسافران ارائه شد.

سه فوتی و ۹ مصدوم در ۶ سانحه رانندگی 
۶ سانحه رانندگی در محمودآباد و سرخرود ۳ فوتی و ۹ زخمی بر 

جای گذاشت.
حمیدرضا فرنیا رئیس اورژانس 115 شهرستان محمودآباد از وقوع ۶ سانحه 
رانندگی در محمودآباد و سرخ رود خبر داد و گفت: متاسفانه در این تصادفات 

سه نفر جان باختند و ۹ نفر مصدوم شدند.
او افزود: بر اثر برخورد خودروی شاسی بلند هایما S۷ با سه عابر پیاده در 
روستای حاجی کلا دو خانم جان خود را از دست دادند و یک دختر 1۲ ساله 

نیز به بیمارستان محمودآباد منتقل شد.
رئیس اورژانس 115 شهرستان محمودآباد ادامه داد: برخورد یک دستگاه 
خودروی نیسان با عابر پیاده مرد ۶5 ساله در نزدیکی متل شهر قصه سبب شد 

مصدوم این سانحه به علت شدت جراحت جان خود را از دست بدهد
فرنیا گفت: انحراف خودروی پراید به زمین کشــاورزی در روســتای معلم 
کلا با دو مصدوم، واژگونی یک دســتگاه خودروی سمند در کمربندی شرقی 
شــهر محمودآباد با یک مصدوم، برخورد یک دســتگاه خودروی پژو با موتور 
ســیکلت در محدوده روستای حاجی کلا با دو مصدوم و تصادف یک دستگاه 
خودروی پراید با موتور سیکلت در محدوده پمپ بنزین روستای ترسیاب نیز 
با ســه مصدوم از جمله سوانح رانندگی ۲۴ ســاعت گذشته در محمودآباد و 

سرخرود بود
رئیس اورژانس محمودآباد افزود: متاسفانه 1۲ فوتی و مصدوم در 1۲ ساعت 
گذشــته رخ داد که انتظار می رود راکبین خودرو و موتور سیکلت با توجه به 
فصل تابستان و حضور گردشگران و مسافران نسبت به رعایت قوانین راهنمایی 

و رانندگی توجه بیشتری داشته باشند.

فتح بلندترین قله ایران توسط 
کوچکترین کوهنورد

 محمد درویش 
فعال محیط زیست:

ایران کشوري با منابع محدود 
خاک به حساب مي آید که فقط 

17 میلیون هکتار از وسعت آن 
)11 درصد( از خاک مرغوب 

براي کشاورزي برخوردار است 
و باید قدر این میزان از خاک 
را بدانیم. از این وسعت فقط 

خاک نوار شمالي کشور است که 
خاک بسیار حاصلخیزي دارد و 
یک درصد وسعت کشور مان را 

شامل مي شود. در این شرایطي 
که ایران با محدودیت هاي شدید 

منابع ارزشمند خاکي روبه رو است، 
سوداگران و قاچاقچیان خاک به 

شمال کشور هجوم آورده اند و این 
خاک ارزشمند که براي تشکیل هر 

سانتي متر آن بین 600 تا 800 
سال زمان نیاز است، با ارزانترین 
قیمت ممکن به فروش مي رسانند

اکنون بعد از اینهمه مصیبت 
که بر این جنگل های زیبا و 

رفته است، شنیده  منحصربفرد 
شدن صدای پای حفاران و فرود 
آمدنِ کلنگ ها و تیشه هایی برای 

حفرِ گودال ها در آرزوی پیدا 
کردنِ گنج، از تازه ترین تهدیدات 
و مصائبِ این روزهای این گستره 
سبزِ ارزشمند بشمار می رود. زخم 
با اهداف  عمیق حفاری های غیرمجاز 
دستیابی به عتیقه های موجود در 

ایــن محوطه ها و آثار تاریخی، معضل 
جدی است که مربوط به زمان حاضر 
نیســت بلکه از ادوار گذشته تا به 
امروز این مساله با وجود نظارت 
مسوولان امر، میراث فرهنگی 
کشور را با مشکل جدی مواجه 

کرده است

»خبرشمال« با توجه به باز شدن پای حفاران غیرمجاز به جنگلهای هیرکانی گزارش می دهد؛

زیروروکردنگنجهیرکانیبراییافتنگنجنهانی!
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فرهنگی

اخبار

ســـــــال بیستــم
شمـــــــاره   2688 
شــــــــــــنبه و د
 1402 مــرداد   16
1444 محــرم    20

حدود ۱۵ هزار زائر اربعین از مازندران تاکنون در سامانه سماح 
ثبت نام کرده اند.

اسماعیلی مدیر حج و زیارت مازندران گفت: حدود 15 هزار زائر اربعین از 
مازندران تاکنون در سامانه سماح ثبت نام و بیش از 1۰ هزار نفر هم ثبت نام 
شان به تازگی قطعی کرده اند. او با اشاره به اینکه نامنویسی متقاضیان پیاده 
روی اربعین حســینی در سامانه سماح از ســوم مرداد آغاز شده و تا بیستم 
شــهریور ادامه دارد، افزود: متقاضیان می توانند با مراجعه به پایگاه اینترنتی 
samah.haj.ir نام خود را در سامانه ثبت کنند. اسماعیلی گفت: افرادی 
که به ســامانه سماح دسترسی ندارند می توانند به دفاتر و شرکت های زیارتی 
سراســر استان مراجعه کنند. او افزود: در سامانه سماح سه بسته بیمه ای ۳5 
هزار تومانی، ۴5 هزار تومانی و 55 هزار تومانی ارائه شــده که هر کدام سطح 

پوشش و خدمات درمانی متفاوتی دارند.

 راه اندازی محافل ادبی کودک  و نوجوان
 در کتابخانه های مازندران
مدیرکل کتابخانه های عمومی مازندران از راه اندازی محافل ادبی 

کودک  و نوجوان در کتابخانه های استان خبر داد.
مهدیان پور مدیــرکل کتابخانه های عمومی مازندران در مراســم تودیع و 
معارفه ی دبیر محفل ادبی کتابخانه های استان با اشاره به اهمیت حضور محافل 
ادبی در کتابخانه های مازندران، گفت: ۴۴ محفل ادبی در اســتان وجود دارد 

و بزودی شاهد راه اندازی محفل ادبی ویژه کودک  و نوجوان نیز خواهیم بود.
او افزود:شــرکت در برنامه ها و نشست های ادبی موجب جذب علاقه مندان 
بیشتر به کتابخانه ها شــده و این امر کتابخانه ها را به مراکز فرهنگی ادبی در 
شــهر و منطقه تبدیل می کند که مورد رجوع همه قشر از افراد شود. در این 
مراسم، از حمید حمزه نژاد، شاعر و دبیر سابق محفل ادبی استان تودیع و میثم 
رنجبر، از شاعران اســتان و کشور به عنوان دبیر جدید محفل ادبی مازندران 

معارفه شد.

پیام تبریک احسان آهنگر برای کسب رتبه برتر 
مسجد کاظم بیک در بین مساجد فعال کشور
احســان آهنگر سرپرســت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
مازندران، در پی کسب رتبه برتر مسجد کاظم بیک شهرستان بابل 

در بین مساجد فعال کشور، پیامی صادر کرد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی مازندران، در پی 
کسب رتبه برتر مسجد کاظم بیک شهرستان بابل در بین مساجد فعال کشور، 
آهنگر سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی مازندران پیامی صادر کرد؛ 

متن این پیام بدین شرح است :
باسمه  تعالی

مدیرمسئول گرامی، اعضای ارجمند و فعالان محترم کانون فرهنگی هنری 
اسوه مسجد کاظم بیک بابل 

کسب رتبه برتر مساجد فعال کشور در برنامه های فرهنگی و تربیتی توسط 
شــما عزیزان و فعالان در امور مقدس مســجد محور که مورد توجه و تقدیر 
وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اســلامی قرار گرفته است؛  موجب خرسندی و 
شــعف اهالی مومن و ولایی اســتان مازندران شد. از این رو کسب این عنوان 
را به شــما بزرگواران تبریک عرض نموده و دوام توفیقتان را از درگاه حضرت 

حق مسألت دارم. 
احسان آهنگر 

سرپرست اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی مازندران

 استفاده از تخصص راهنمایان گردشگری 
در شناسایی ظرفیت های میراث فرهنگی مازندران

سرپرســت معاونت میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی مازندران، گفت: از این پس از تخصص راهنمایان گردشگری در 

شناسایی ظرفیت های میراث فرهنگی مازندران استفاده می شود .
به نقل از روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
مازندران محسن باستانی مجاوری در نشست صمیمانه با انجمن هیات مدیره 
راهنمایان گردشگری استان مازندران که در دفتر این معاونت برگزار شد؛ گفت 
: راهنمایان گردشــگری می توانند نقش موثری در شناسایی میراث ملموس و 

ناملموس مازندران داشته باشند.
سرپرســت معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی مازندران با بیان اینکه راهنمایان گردشگری به عنوان سفیران 
فرهنگی در تقویت و تبلیغ درســت و حفظ میراث به یاد مانده از گذشتگان 
به شمار می آیند، افزود: آداب و رسوم، اصطلاحات، زبان ها، گویش ها، بازی ها، 
موسیقی، ادبیات شــفاهی، هنرهای اجرایی، مراسم، جشن ها، رقص ها، دانش 
و مهارت ها که غیر قابل لمس و شــاید غیر قابل مشــاهده باشند، اما بخش 
بسیار مهمی از میراث فرهنگی را شامل می شوند که می تواند توسط راهنمایان 

متخصص به مقصد خوبی برای مسافران و گردشگران خارجی تبدیل شود.
او در ادامه تصریح کرد: اختصــاص فضایی به عنوان دفتر انجمن ترجیحا 
در مجاورت بافت ســنتی به عنوان مرکز اطلاع رســانی گردشگری و معرفی 
جاذبه هــا و همچنین توانمندســازی و به کار گیــری راهنمایان با تخصص 
فرهنگی و زبان های خارجی در اماکن تحت مدیریت و مالکیت میراث استان 
و بازســازی اماکن میراثی و تاریخی خصوصا موزه ها جهت امکان اســتفاده و 
حضور گردشــگران و بازدید کنندگان کم توان جسمی کم تری دارند از جمله 

موضوعاتی بود که در این جلسه به آن پرداخته شد
باستانی یادآور شد: ایجاد امکان تردد وسایل نقلیه مانند اتوبوس های حامل 
گردشگران در شهر، در جهت تسهیل حضور گردشگران در خانه های تاریخی و 
موزه ها و افزایش تعداد بازدیدها و معرفی میراث ناملموس از طریق اقامتگاه ها، 
رستوران های ســنتی و فروشگاه های صنایع دستی و سوغات نیز بررسی و در 

دستور کار این معاونت قرار خواهد گرفت.

با تحویل کارگاه موزه میراث روستایی گیلان، پروژه مرمت و بازسازی خانه های موزه در دستور کار قرار گرفت.
به گزارش روابط عمومی و اطلاع رسانی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان گیلان، محمدرضا امیری نژاد با بیان مطلب 
فوق افزود: با اختصاص اعتبار 5/۲ میلیارد تومان و پس از طی شدن مراحل اداری، با انتخاب پیمانکار ذیصلاح و تحویل کارگاه به ایشان، عملیات 

مرمت و بازسازی سقف بام های خانه های موزه میراث روستایی گیلان آغاز شد.
 سرپرست معاونت میراث فرهنگی استان گیلان گفت: با عنایت به معماری خاص ساختمان های موزه میراث روستایی گیلان و نوع مصالح 

بکار رفته، لازم است هر چند سال یک بار نسبت به مرمت بناها اقدام مناسب صورت پذیرد.
او موزه میراث روســتایی گیلان را یکی از نفایس ملی اســتان دانست که به منظور انتقال آداب و رسوم و سنن به نسل های آینده، حفظ و 

حراست از آن بسیار ضروری و از اولویت های اداره کل میراث فرهنگی استان گیلان می باشد.

معاون اســتان های صدا و سیما گفت: زمینه 
تقویتِ شبکه های استانی بر اساس هویت محوری 

و عدالت گستری فراهم می شود.
حســن عابدینی در مراســم معارفه مدیرکل جدید 
صدا و سیمای گیلان در رشت اظهار کرد: در چارچوب 
زیســت بوم مناطق مختلف برای تقویت شــبکه های 
اســتانی تلاش خواهیــم کرد و به منظــور تحقق این 
مهم از نخبگان، فرهیختگان، اندیشمندان، دانشگاهیان 
و فعــالان در حوزه های اقتصادی، فرهنگی، سیاســی 

استفاده خواهیم کرد.
وی با اشاره به بیان امام خمینی )ره( مبنی بر اینکه 
صدا و ســیما به مثابه دانشگاه است ، افزود: مقام معظم 
رهبــری نیز در حکم رئیس ســازمان صدا و ســیمای 
جمهــوری اســلامی فرمودند که صدا و ســیما علاوه 

بر دانشــگاه، بایــد آوردگاهی برای مقابلــه با فتنه ها و 
تهدیدهای نظام ســلطه، قرارگاهی برای ایجاد امید در 
مردم و آسایشــگاهی برای ترویج زیبایی های بصری در 

جامعه باشد.
وی بــا بیان اینکه در تمــام جامعه جهانی فردی به 
آینده نگــر بودن رهبــر معظم انقلاب اســلامی وجود 
ندارد، خاطر نشــان کرد: بنابراین مــا هم به این دلیل 

 که ایشــان ولی ما هســتند، ملزم به توجه نســبت به
فرمایشاتشان هســتیم. عابدینی در ادامه سخنانش به 
موضوع انتخابات در جامعه اشــاره کــرد و افزود: رهبر 
فرزانه انقلاب ۲1 ســال پیش در جمع مردم سیستان 
و بلوچســتان فرمودند، کاری که دشمن درصدد انجام 
آن بر جامعه ایران است، پیشرفت راهبرد اندلسی کردن 
ایران "حلال کردن" است که ما امروز بعد از ۲1 سال 

شــاهدیم که مهم در جامعه رواج داده می شود. وی با 
بیان اینکه جامعه ایران به سمت آرمان های خود پیش 
می رود، اظهار کرد: خروجی ایران ایدئولوژی اســت که 
شکست در آن نیست و برای هر موضوع داستانی مانند 
کربلا ، شــعب ابی طالب و اسطوره هایی به مانند علی 
اکبر)ع(، حضرت قاسم، ابوالفضل العباس )ع( و حضرت 

زینب )س( دارد.

ë  درِ صدا و سیما به روی تمامی هنرمندان
باز است

مدیــرکل صــدا و ســیمای گیــلان با اشــاره به 
اســتقبال ایــن ســازمان از تمامی هنرمنــدان گفت: 
صدا و ســیمای گیلان خانــه دوم همه صاحبان فکر و 
 ایده اســت و ما طرفدار سیاســت خط سبزی به جای 

خط قرمزی هستیم.
تقــی ربانی در مراســم تکریم و معارفــه مدیرکل 
صداوسیمای گیلان با بیان اینکه شعار عدالت محوری را 
نصب العین کار قرار می دهیم، گفت: ما صدا و سیمای 
کل استان گیلان هستیم و تمام استان خود را در قاب 
تلویزیون خواهند دید. مدیرکل جدید صدا و ســیمای 
گیلان افزود: در صدا و سیما به روی تمامی هنرمندان 
باز اســت و تمامی نظرات و پیشنهادات و انتقادات آنها 
را مــورد توجه قرار می دهیم. وی با بیان اینکه مخاطب 
باید نظرات و نقدها و پیشــنهادات خود را در برنامه ها 
ببیند، تصریح کرد: مخاطب محوری نکته مهمی است 
که در برنامه های صدا و ســیمای گیــلان مورد توجه 
قرار می گیرد. ربانی عنوان کرد: ســند تحول در مسائل 
مختلف مانند برنامه سازی و مخاطب محوری در رأس 
کار قرار می گیرد. وی افزود: تعامل با نهادهای فرهنگی 
و بســیج و سپاه در دستور کار است و آماده همکاری با 

همه فعالان فرهنگی هستیم.
مدیرکل صدا و ســیمای گیلان با اشــاره به اعمال 
سیاست خط سبزی به جای خط قرمزی در این سازمان 
گفت: ممکن اســت به هر دلیلی صاحبان برخی تفکر 
موفق به داشتن آنتن صدا و سیما نشده باشند اما از این 
پس صدا و سیمای گیلان خانه دوم همه صاحبان فکر 

و ایده است و ما طرفدار سیاست خط سبزی هستیم.
نماینده ولی فقیه در استان گیلان نیز در این مراسم 
اهتمام به مردم، عقاید و ایمانشان را از رسالت های بارز 

رسانه عنوان کرد.

آغاز پروژه مرمت و 
بازسازی خانه های موزه 
میراث روستایی گیلان

معاون استان های صدا و سیما:

زمینهتقویتِشبکههایاستانیبراساس
عدالتگستریفراهممیشود

استاندار گیلان: 

تمامی دستگاه ها از تلاش های خبرنگاران قدرشناسی کنند
روز  بودن  پیــش  در  به  گیلان  اســتاندار 
خبرنگار اشاره و تأکید کرد که تمامی دستگاه 
و  همراهی  قدرشناسی،  استان،  نهادهای  و  ها 
حمایتی همه جانبه از خبرنگاران انجام دهند.

 به گــزارش روابــط عمومــی اداره کل فرهنگ و 
ارشــاد اســلامی گیلان به نقل از اســتانداری گیلان؛ 
اسدالله عباسی در نشســت هماهنگی بزرگداشت روز 
خبرنگار کــه با حضور سرپرســت اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و تعدادی دیگر از مسئولان و متولیان و 
اعضای هیات مدیره خانه مطبوعات گیلان برگزار شد، 
با گرامیداشــت این روز و یاد و خاطره شــهید صارمی 
و شــهدای عرصه خبــر و اطلاع رســانی، خبرنگاران 
را جهادگران عرصه فرهنگ دانســت که هوشــمندانه 
و آگاهانــه، در عرصــه "جهاد تبییــن" نقش آفرینی 
روشــنگرانه  می کنند و افزود: انتظار دارم تمام دستگاه 

ها و نهادهای اســتان، قدرشناسی، همراهی و حمایتی 
همه جانبه از این عزیــزان انجام دهند. وی با تاکید بر 
اینکه باید با تأســی از رویکرد و الگوی حســینی، روز 
خبرنگار امســال که مصادف با این ایام شــده، فرصتی 
مغتنم برای قدرشناسی از این جهادگران عرصه فرهنگ 
باشد، گفت: انتظار است جامعه رسانه، با ترسیم افق هایِ 
روشــنِ پیش روی توسعه ایران اسلامی و گیلان عزیز، 
روایتی صواب از جهت گیری  هــا، اقدامات، فعالیت ها و 
تصمیمات خدمتگزاران صادق مردم ارائه دهند. نماینده 
عالی دولت در گیلان با اشاره به جنگ ترکیبی دشمنان 
علیه ملت و کشورمان تصریح کرد: ضمن آنکه در جبهه 
ای دیگر، درگیر جنگ نرم هســتیم و مقابله با آن که 
دشمنان با ابزارهای رسانه ای برای تضعیف اعتماد مردم 
به خدمتگزاران خود به کار بســته اند؛ نیازمند راهبرد 

هوشمند رسانه ای است.

اســتاندار گیلان اضافه کــرد: به جهت مرجع بودن 
رسانه های فعال و معتبر در استان گیلان انتظار است 
از یکســو به عنوان تبیین کننــده راهبردهای دولت با 
نقدی خیرخواهانه به ایفای نقش بپردازند و از ســوی 
دیگر در قامت بازوی مشورتی مدیران عمل کنند. وی 
بر هم افزایی بیشــتر متولیان فرهنگی استان با رسانه 
ها برای پیشــبرد اهداف عالیه نظام و پیگیری اثربخش 
مطالبــات بحق مردم تاکید کرد و  رســانه ها از جمله 
اعضای خانه مطبوعات گیلان را مشاوران امین استاندار 
و جزء جدایی ناپذیر در استان برشمرد و خواستار توسعه 
فعالیت های این عرصه با تقویت روابط عمومی ها و نیز 
نگاه عمیق مسئولان به جایگاه و اهمیت رسانه ها شد. 
استاندار گیلان در این جلسه دستورات لازم برای هرچه 
باشکوه تر برگزاری برنامه های بزرگداشت روز خبرنگار 

و رفع دغدغه های اصحاب رسانه استان را صادر کرد.

در جلسه انجمن آثار و مفاخر فرهنگی استان گلستان عنوان شد:

از احداث باغ موزه مفاخر تا میزبانی از همایش های بین المللی
با حضور رییس انجمن آثار و مفاخر فرهنگی 
کشور، نخستین جلسه رســمی این انجمن در 
استان گلستان در دولت سیزدهم همراه با اعطای 

احکام اعضای جدید برپا شد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی گلستان، نخستین جلسه انجمن آثار و مفاخر 
فرهنگی استان گلستان در فصل خدمت دولت مردمی 
سیزدهم، با حضور محمود شالویی، رییس انجمن آثار 
و مفاخر فرهنگی کشور، غلامرضا منتظری وامان قلیچ 
شــادمهر، ۲ تن از نمایندگان مردم گلستان در مجلس 
شــورای اســلامی، علیمحمد زنگانه استاندار گلستان، 
محمد رعیت مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان 
و جمع دیگری از مســئولان اســتانی و اساتید و اهالی 

فرهنگ و ادب، در پیش از ظهر امروز برگزار شد.
در ابتدای این جلسه محمد رعیت مدیرکل فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی گلســتان، ضمن خوش آمدگویی، 
گزارشی مبسوط از فعالیت های انجام شده در حوزه آثار 
 ومفاخر فرهنگی و نیز رویدادهای مرتبط با این حوزه را

 ارائه کرد. وی همچنین به برخی از طرح های پیشنهادی 
برای برپایی همایش های علمی در استان و میزبانی از 

برخی از رویدادهای ملی در گلستان اشاره کرد.
رعیت ســپس دربــاره برخی حمایت هــای اعلام 
شده از ســوی انجمن آثار و مفاخر کشور در خصوص 
المان میرشــریف جرجانی و محمدرضا لطفی، آمادگی 
از میزبانــی از همایش علمی پژوهشــی معماری ایران 
با توجه بــه وجود چهــره هایی چون ایــرج اعتصام، 
ســاخت فیلم مختومقلی فراغی با اعلام حمایت وزیر 
محترم  وانجمن آثارو مفاخر و کتاب پژوهشــی استاد 
لطفی مســائلی را مطرح کرد. ســپس ابوذر خسروی 
ســلیمان محقق و پژوهشــگر تاریخ و فرهنگ استان، 
دکتر ســعیدمهری عضو هیات علمی دانشگاه جامعه 
المصطفــی، دکتر محمــد درزی عضــو هیات علمی 
دانشگاه جامعه المصطفی هر یک به نوبت درباره نسخ 
خطی استان، مفاخر ادبی، فرهنگی، تاریخی و فلسفی 
مــواردی را مطرح کردند. در ادامه جلســه، حمیدرضا 
مطیع مدیرکل ثبت احوال اســتان گلســتان، به طور 

اجمالی درباره »پروژه گنجینه مفاخر استان گلستان« 
همراه با ارائه نمونه هایی تصویری مطالبی را به سمع و 
نظر حاضران رساند. سپس غلامرضا منتظری، نماینده 
مــردم گــرگان و آق قلا و عضو کمیســیون فرهنگی 
مجلس شــورای اسلامی نیز با اشــاره به اینکه مفاخر، 
پشتوانه فرهنگی هر سرزمینی به شمار می روند، گفت: 
کشورهای زیادی به دنبال ساختن تاریخ و مفاخر برای 
خود هستند، در حالی که ما مفاخر بسیاری داریم و جا 
دارد به این گنجینه ارزشمند توجه ویژه ای نشان دهیم.

وی ســپس، برپایی و میزبانــی همایش های بین 
المللی مرتبط  با مشــاهیر و نمایشــگاه نســخ خطی، 
برپایی ماهیانه مفاخر در گوشــه  وکنار استان با هدف 
موج آفرینی و فرهنگ ســازی به خصوص برای نســل 
جوان را پیشنهاد داد. غلامرضا منتظری ، سپس گفت 
: در راستای راه اندازی طرح چهار باغ)محل ساختمان 
اداره دخانیات(، پیشــنهاد می کنم این محل تبدیل به 
باغ موزه مفاخر و مشاهیر اســتان گلستان شود. امان 
قلیچ، شــادمهر نماینده مردم گنبدکاووس در مجلس 
شورای اسلامی و اعضای حقوقی انجمن مفاخر استان 

گلســتان نیز توجه به فرهنگ و اعتبارات این حوزه را 
مهم قلمداد کرد و گفت: متاســفانه کم برخوردارترین 
بخش در اعتبارات کشوری، حوزه فرهنگ است و انتظار 
می رود در گام دوم انقلاب اسلامی به این حوزه بیشتر 
توجه شود. وی سپس به برخی از مفاخر استان گلستان 
کــه نیازمند توجه ویژه و معرفی به نســل جوان دارند 
اشاره کردو  گفت: با نگاهی ملی باید به مفاخر کشورمان 
توجه نشان دهیم زیرا متاسفانه شاهدیم برخی کشور ها  
فرهنگ و مفاخر ایران اسلامی را در حال مصادره کردن 
هستند. در بخش بعدی نشست، محمود شالویی، رییس 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی کشور نیز ضمن قدرانی از 
موارد مطرح شــده،گفت: در دولت سیزدهم و با دستور 
و تاکید رییس جمهور، توجه ویژه ای به مفاخر داریم و 
در سال جاری به دنبال برپایی بین المللی همایش ابن 
سینا و حافظ هستیم. وی با تاکید بر اینکه به دنبال این 
هستیم که این همایش ها و نیز دیگر مفاخر ایران زمین 
را به گونه ای متناســب با ظرفیت های نسل نوجوان و 
جوان امروزی معرفی نماییم، افزود: نســل امروز دچار 
یک از هم گســیختگی فرهنگی شده است و امیدوارم 

 بتوانیم در کنار یکدیگر برای این مهم کارهای موثری را 
انجام دهیم.

شالویی ادامه داد: رهبر معظم انقلاب نیز به این مهم 
همواره تاکید نشــان داده اند و معتقدیم در بحران ها 

بدون شک فرهنگ یاری رسان است.
وی افتتاح دفتر انجمن مفاخر گلستان و انعقاد قرار 
داد در دولت ســیزدهم را موثر و مهم برشمرد و گفت: 
امیدوارم در میدان عمل و به طور اساسی برای هویت و 
اصالت نسل جوان در مقابل هجمه دشمنان کاری کنیم.

اســتاندار گلســتان در ادامه نیز ضمن قدردانی از 
برپایی این نشســت توســعه بخش و نیز ارائه گزارش 
عملکرد فرهنگ و ارشاد اسلامی و خدمت رسانی اش، 
گفت: برای جلوگیری از بحران ارزشی و هویتی در نسل 
جوان به خصوص درباره هجمه زیاد رسانه ای دشمنان 
و جنگ روایت ها، باید توجه ویژه ای به مفاخر و فرهنگ 
نشان دهیم. علی محمدزنگانه افزود: هم چنان در حال 
جنگ در برابر دشمنان هستیم . جنگ امروز ما جنگ 
شــناختی و  جنگ مطهر است و وظیفه داریم با تمام 
توان برای ارزش های نظام از هیچ کوششــی فروگذار 
نباشیم. وی سپس ضمن استقبال از کلیه پیشنهادهای 
مطرح شــده در جلســه، گفت: باید در طی یک برنامه 
عملیاتی، نسبت به اجرایی شــدن طرح ها با توجه به 
زیست بوم فرهنگی استان، جهاد تبیین و توجه خاصه 

به نسل نوجوان و جوان، اهتمام ویژه ای نشان دهیم.
استاندار گلستان در پایان برای برپایی نمایشگاه نسخ 
خطی، برپایی ماهیانه نشســت معرفی مفاخر، همایش 
های ملی و بین المللی، پروژه چهارباغ و گنجینه مفاخر 
استان  اعلام آمادگی کرد. وی همچنین ضمن تشریح 
پروژه ســاخت فیلم مختومقلی فراغــی، گفت: با بهره 
منــدی از ظرفیت های بخش خصوصی هم می توانیم 
قدم های موثری را برای اجرایی شــدن این پروژه و نیز 

مفاخر استان برداریم.
گفتنی اســت، اهدای احکام اعضای جدید انجمن 
مفاخر اســتان گلستان، امضای تفاهم نامه همکاری  و 
افتتاح دفتر انجمن مفاخر اســتان از دیگر برنامه های 

مرتبط با این نشست بود.

ثبت نام حدود ۱۵ هزار زائر اربعین 
در سامانه
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مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای گلستان گفت: روشنایی جاده های اصلی و بزرگراهی گلستان از زمان آغاز فعالیت 
دولت سیزدهم تاکنون ۶۰ کیلومتر افزایش یافت و با برنامه ریزی انجام شده تا پایان دولت روشنایی همه این جاده ها با اولویت 

مناطق مشکونی، تقاطع ها و نقاط مه گیر تامین خواهد شد.
عادل مصدقی در جریان حضور در خبرگزاری جمهوری اسلامی مرکز گلستان اظهار کرد: در آغاز فعالیت دولت سیزدهم، 1۹۰ کیلومتر 
از جاده های استان دارای روشنایی بود اما با حمایت مدیران کشوری و استاندار، این رقم در حال حاضر به ۲5۰ کیلومتر رسید. وی بیان کرد: 
بخشی از این روشنایی سال گذشته و امسال به بهره برداری رسیده و بخش دیگر آن همزمان با هفته دولت امسال مورد استفاده قرار خواهد 
گرفت تا دغدغه تاریکی جاده ها به خصوص در مناطق پرتردد از بین برود. مصدقی ادامه داد: در حال حاضر همه نقاط بزرگراهی گلستان از 
بندرگز در غرب تا کلاله در شــرق اســتان دارای روشنایی استاندارد است و برخی مسیرها مانند جاده گنبدکاووس- آزادشهر، گنبدکاووس- 
مینوشت و گرگان- آق قلا که روشنایی آن در سال های گذشته از بین رفته بود در یکسال گذشته بهینه سازی شد. مدیرکل راهداری و حمل 
و نقل جاده ای گلستان گفت: سرقت کابل برق و تابلو، بزرگترین مشکل تامین برقرار و روشنایی جاده های اصلی و بزرگ راه های گلستان است.

روشنایی ۶۰ کیلومتر از 
جاده های گلستان در دولت 
سیزدهم تامین شد

در مصرف کودهای شیمیایی به 
همراه کودهای آلی و بیو لوژیک 
ترویج خوبی انجام گرفته است

اخبار

ســید صمد ضیائی مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی 
اســتان گلســتان  در روز شــنبه ۱۴ مردادماه سال ۱۴۰۲در 
نشســت خبری با اصحاب رســانه  اظهار داشــت: شرکت 
خدمات حمایتی کشاورزی که یک شــرکت دولتی است، در 
نهاده های کشاورزی  انواع  راســتای تامین و تدارک و توزیع 
با هــدف اصلاح بهبود نظام خدمت رســانی به کشــاورزان 
و با هدف حذف واســطه ها و نهایتا بهبــود تولید و در نهایت 
 دسترسی آسانتر کشــاورزان به نهاد ه های کشاورزی  خدمات

 ارائه می دهد.
وی تصریح کــرد: یکی از اقدامات اصلی کــه می تواند در مهار تورم و 
ثبت قیمت ها، نقش اساسی خود را در حوزه نهاده های کشاورزی خصوصا 
کودهای کشــاورزی ایفا نماید، افزایش تولید می باشد که شرکت خدمات 
حمایتی کشــاورزی به عنوان مجری طرح خودکفایی کود کشور تاکنون 
توانســته اســت علاوه بر1۰ نوع کود یارانه ای،5۴ نوع کــود غیر یارانه ای 

شــامل ترکیبی و غیرشیمیایی را به سبد کودی خود اضافه نماید.
وی همچنیــن درخصــوص میزان توزیع کود شــیمیایی طی5 ســال 
گذشــته  اظهار داشــت: وضعیت توزیع بیش  از 1۷۶ هزار و۶۰۰ تن کود 
شــیمیایی  در سال 1۴۰1 بی ســابقه بود که نسبت به توزیع حدود1۴۲ 
هزار و۴۹1تن کود در ســال1۴۰۰ ،11۹ هزار و۸۲1تن در ســال1۳۹۹، 
1۴۳ هزار و۴15تن در ســال1۳۹۸، 1۴۳ هزارو۶۰۰ تن در ســال1۳۹۷ 
رشد خوبی را شاهد بودیم وی همچنین  به آمار توزیع کود در سال1۴۰1 
اشــاره کرد: در بحث ازته ۹۷درصد در فسفاته1۰5 درصد و در پتاسه۸۲ 
درصد از برنامه ابلاغی اتفاق افتاده اســت که این نشــان دهنده اینکه در 
حوزه تولیدات گیاهی در بحث تحقیقات تلاش زیادی شــده و در مصرف 
کودهای شــیمیایی به همراه کودهای آلی و بیو لوژیک ترویج خوبی انجام 
گرفته و باعث شده کارایی تولید  در سال 1۴۰۲-1۴۰1 به رغمِ تنش های 
خشکی و کاهش ۴۰-۳۰ درصدی  میزان بارندگی نسبت به سال گذشته 
و میانگین بلند مدت، افت نکند. امیدواریم در ســال 1۴۰۲ این افزایش را 

حفظ و به سمت ترویج بیشتر آن حرکت کنیم.
در ادامه  افزود: بر اســاس تصمیم وزارت جهاد کشــاورزی در ســال 
جاری، به منظور رفع نگرانی کشاورزان از تأمین کودهای کشاورزی مورد 
نیاز خود، علاوه بر چهار محصول اساســی گندم، جو، کلزا و چغندرقند به 
دیگر محصولاتی که زیر پوشــش الگوی کشــت در استان معرفی شده اند 

کودهای کشاورزی یارانه دار تخصیص یافت.
با تاکید بر اینکه امســال  باید 1۸۳ هزارو5۰۰ تن  انواع کود شیمیایی 
تامین و توزیع  شــود که تاکنون از مجموع بیــش از  ۲۸ هزارو۶۰۰ تن 
انواع کودهای کشــاورزی توزیع شده، در قالب الگوی کشت ارائه شده در 
اختیار  کشاورزان قرار گرفته است که این میزان شامل ۲۲ هزارو۶۷۹ تن 
ازته، و  دو هزار و 51۴تن  فسفاته  و سه هزارو۴۰۹ نیز پتاسه بوده است.

وی بیــان کرد: در حال حاضر بیش از ۲1 هزار تن انواع کودهای ازته، 
فسفاته و پتاســه در انبارهای استان ذخیره سازی شده است که این رقم 

در سال  گذشته ۲۰ هزار تن بوده است.
وی اضافه کرد: برای کشــت پائیزه نیز مقرر شد توزیع سهمیه کودهای 
پایه  از ۸مرداد ماه ســال جاری درصورت آنلاین بودن سامانه پایش مواد 
کودی  انجام می شــود و ما این آمادگی را داریم تمام برنامه کودی استان 

را تأمین و به موقع در اختیار کشاورزان قرار دهیم.
وی افــزود: امید اســت با برنامه ریــزی کوتاه مدت و میــان مدت تا 
پایان ســال جاری از مقدار مورد انتظار کــود عرضه کنیم و از مرز توزیع 
 ۲۰۰ هزار تــن کود عبور کنیم به وضعیت قابل قبولی از نظر اســتاندارد 

جهانی برسیم.
 ضیائی اظهار کرد: امسال  با  توجه به برنامه پیش بینی شـده، در سال 
زراعی 1۴۰۲-1۴۰1 ،در ســطحی حدود ۸۰۰۰ هکتار، بیش از۴۹۳ تن 
بذر ســویا از ارقام کتول، آرین، ساری، ســامان، تپور و ویلیامز توسط این 
شـرکت و تامین توزیع شده است. بــا بارنــدگی های مـوثر در نیمـه اول 
خرداد مـاه سـال جــاری، اســتقبال خـوبی برای کشـت ایـن محصـول 
صـــورت گرفـت که به منظـور رفـع نیــاز کشــاورزان، بــذر سویـا رقم 
ویلیـــامز به میزان ۹۰ تن از مـــازاد تولیـد اســـتان از اردبیـل وارد این 

اسـتان گردیـد.
وی خاطرنشــان کرد: در ســال زراعــی 1۴۰۲-1۴۰1، بــا توجه به 
تنش های خشــکی و کاهش میزان بارندگی و به دلیل اقدامات به موقع و 
تخصصی کارشناســان ناظر این شرکت خوشــبختانه خرید بذر گندم این 
شــرکت  به  میزان ۲۴۹۸ تن رســیده اســت که با وجود سرمای شدید 
در زمســتان سال گذشته، به دلیل اســـتفاده بجا، دقیق و افزایش مقدار 
اسـتفاده از کودهای شـیمیایی، باعث شد گندم های استان مقاوم تر شده 

و حتی کیفیت خرید  بذراین شرکت افزایش یابد.

خطر سرقت اطلاعات کارت بانکی از طریق اسکیمر
رئیس پلیس فتا گلستان درباره خطر احتمال سرقت اطلاعات 

کارت بانکی از طریق اسکیمر هشدارداد.
سرهنگ ســعید تجری گفت: اســکیمر قطعه ای سخت افزاری است 
کــه کار کپی کردن اطلاعات کارت های بانکــی را بر عهده دارد و افراد 
ســودجو با اســتفاده از آن، اطلاعات ذخیره شــده در نوار مغناطیسی 
کارت های بانکی را به سرقت برده و کارت بانکی جعلی طراحی می کنند.

او افــزود: کارت جعلــی همان کارکــرد کارت اصلــی را دارد و تنها 
نکته ای که وجود دارد رمز کارت بانکی اســت که معمولا کاربران آن را 

در اختیار فرد مجرم قرار خواهند داد.
ســرهنگ تجری در ادامه به نقش هموطنان در کاهش وقوع این نوع 
از کلاهبرداری اشــاره کرد و گفت: اگر هموطنان از فروشگاه های معتبر 
خرید کرده و یا خودشــان رمز بانکی را وارد نمایند قطعا آمار وقوع این 

نوع از کلاهبرداری کاهش خواهد داشت.
این مقام انتظامی یادآور شــد: اگر دســتگاه کارت خوان در دسترس 
مشــتری قرار داشــته باشــد به نحوی که مشــتری بتواند رمز بانکی را 

خودش وارد نماید شــاهد کاهش وقوع اینگونه جرائم خواهیم بود.
او افزود: به فروشــندگان محترم توصیه می کنیم دستگاه کارت خوان 

را در دسترس مشتری قرار دهند.

ریزگردها از حدود یــک دهه پیش راه خود 
را در گلســتان پیدا کردند و در گوشــه و کنار 
این استان شــمالی به خودنمایی پرداختند اما 
عرض اندام این مهمان ناخوانده آرام آرام در حال 
افزایش اســت که به اعتقاد کارشناسان باید با 
تصمیمات و اقدمــات علمی و عملی جلوی این 

تهدید و پدیده نامیمون طبیعی گرفته شود.
مطابــق داده های کارشناســان منابــع طبیعی و 
آبخیزداری گلســتان، ریزگردها در این استان شمالی 
۲ منشــا داخلی و خارجــی دارند کــه عمده دلایل 
داخلــی آن تخریــب مراتــع و تبدیل آن بــه اراضی 
زراعی، کشــت در اراضی کشاورزی کم بازده، خشک 
شــدن تالاب ها و چرای بیش از حد دام در مراتع« و 
عمده دلایل خارجی آن که بیشــترین سهم را دارند، 
صحرای »قره قوم« کشــور ترکمنســتان و ورود گردو 
 غبار از برخی اســتان های همجوار )سمنان و خراسان

 شمالی( است.
گلستان ۸۶۲ هزار هکتار مرتع دارد که بخش قابل 
توجهی از آن در مناطق شــمالی این اســتان به ویژه 
در شهرســتان های آق قلا، گمیشان و گنبدکاووس در 
معرض بیابانی شدن و وقوع پدیده ریزگردها هستند و 
لازم است برای جلوگیری از پیامدهای این پدیده که 
آثار آن حتی تا تا شــهرهای نوار مرکزی گلستان نیز 

رسیده، تدابیر ویژه ای اتخاذ شود.
به اعتقاد کارشناســان، ایجاد گلخانه های وســیع 
گیاهــی و کشــاورزی، مدیریت منابع آبــی و تغییر 
شــیوه های کشــاورزی از ســنتی به صنعتی، کشت 
گیاهان صنعتی که از آن سوخت سبز یا بیودیزل تولید 

می شود، کاشــت درختان سریع الرشد و جلوگیری از 
ســاخت ســدهای جدید و خشک شــدن تالاب ها از 
مهمتریــن راهکارهای مقابله با پدیــده ریزگردها در 

گلستان است.
آنها ایجاد بادشــکن در اطراف اراضی کشاورزی با 
وجود بادهای چند جهته، باقی گذاشــتن باقی مانده 
کاه و کلش بعد از برداشــت محصــول در این اراضی، 
ایجاد پوشش گیاهی در اراضی کم بازده و شور پسند 
شمال، کاهش چرای بیش از حد دام در مراتع، حفظ 
حــق آبه زیســت محیطی تالاب ها، مشــخص کردن 
تکلیف هر دســتگاه مرتبط و اجرای طرح ها توســط 
دســتگاه ها با هماهنگی فرماندهی واحــد را از دیگر 
راهکارها برای مقابله با پدیده ریزگردها در گلســتان 

اعلام کردند.
گلستان با بیش از ۲۰ هزار کیلومتر مربع وسعت و 
جای دادن هفت اقلیم از 1۳ اقلیم دینا در همسایگی 
سه استان مازندران، خراسان شمالی، سمنان و کشور 
ترکمنســتان قرار دارد و متوســط بارش سالانه این 
استان بالاخص در نواحی بیابانی آن بین 15۰ تا ۲5۰ 
 میلی متر بوده و از پوشــش گیاهی ضعیف و کم تراکم

 برخودار است.
به گفتــه مدیــرکل منابع طبیعــی و آبخیزداری 
گلستان هم اکنون ۳۰۶ هزار هکتار از مراتع قشلاقی 
این استان بالاخص نواحی شمالی آن در معرض خطر 
بیابان زایی قرار دارد که از این مقدار 1۳۰ هزار هکتار 

آن، کانون بحرانی و خیزش ریزگردها هستند.
حمیــد ســلامتی، ۲۷ خرداد امســال در همایش 
گرامیداشــت روز جهانــی مقابلــه بــا بیابان زدایی، 
افــزود، زنــگ خطر بیابانی شــدن در گلســتان زده 
شده و مسوولان ارشد اســتان باید به این موضوعات 
 بیشــتر بپردازند تا در ســال های آینده کمتر شــاهد

 ریزگردها باشیم.
وی با بیــان اینکه عوامل طبیعــی از جمله اقلیم 
و عوامل انســانی در بیابان زایی گلســتان نقش دارند، 
اضافه کرد: قرارگیری در مجاورت بیابان های کشــور 
ترکمنستان )صحرای قره قوم( سبب شده تا پیدایش 

بیابان زایی در این استان روند صعودی داشته باشد.

ë طرح های مقابله با بیایان زدایی 
 و ریزگردها در گلستان

طرح های بوته کاری در مراتع گلستان به عنوان یکی 
از راهکارهــا در مقابله با بیابــان زدایی و جلوگیری از 
پدیده ریزگردها از دهه ۷۰ باهدف تقویت مراتع فقیر 
آغاز شد که با شدت گرفتن خشکسالی از سال 1۳۹۴ 
ردیف بودجه مســتقل برای بیابان زدایی به این استان 
اختصاص یافت و عملیات مقابله با بیابان زایی در قالب 
طرح های مرتعداری شامل بوته کاری، ذخیره نزولات 
آسمانی )مانند احداث هلالی آبگیر(، کپه کاری، تامین 
آب شرب دام و بذرپاشــی مراتع ییلاقی به ۲ صورت 

مشارکتی و پیمانکاری انجام می شود.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری گلســتان در 
خصوص طرح های مقابله با بیابان زایی و ریزگردها در 
نواحی شمالی این اســتان بیان داشت: طی سال های 
اخیر )از 1۳۹۴ تا پایــان 1۴۰1( با اجرای پروژه های 
مقابله با این پدیده، در سطح ۲۲ هزار هکتار حفاظت 

و قرق، ۹ هزار هکتار مدیریت هرزآب، ۹ هزار و 5۰۰ 
هزار هکتار ذخیره نزولات آسمانی، هشت هزار هکتار 

بوته کاری و تولید تولید نهال انجام شده است.
سلامتی همچنین ۲۸ تیرماه امسال هم در حاشیه 
بازدید رضا احمدی مجری طرح مردمی کاشــت یک 
میلیارد درخت از ایســتگاه تولید نهال »چپرقویمه« 
گنبــدکاووس به خبرنگاران گفته بــود: گنبدکاووس 
بزرگترین شهرستان استان از لحاظ وسعت به حساب 
می آید که درگیر ریزگرد است و با کاهش بارندگی ها 
در ســال های اخیر تلاش کردیم با توســعه پوشــش 
گیاهی با رویکرد تولید علوفه جلوی فعالیت ریزگردها 

گرفته شود.
سلامتی افزود: اگرچه منشــا ریزگردهای گلستان 
بیشتر خارجی و از صحرای قره قوم کشور ترکمنستان 
است اما با توجه به اینکه تالاب های بین المللی آلاگل، 
آلماگل و آجی گل گنبدکاووس در حال خشک شدن 
است در آینده می تواند عامل ریزگردهای داخلی باشد.

وی اضافه کرد: تــلاش می کنیم برنامه های مقابله 
با بیابانی شدن مراتع گلســتان را گسترش دهیم اما 
اعتبارات اســتانی جوابگوی فعالیت ها در سطح وسیع 
نیست و نیازمند حمایت ســازمان جنگل ها و وزارت 

جهاد کشاورزی در سطح ملی هستیم.
بــا اینکه گنبدکاووس با پنج هــزار و ۷۲ کیلومتر 
مســاحت، دومین شهرستان بزرگ گلستان است و با 
افــزون بر ۴۰۰ هزار نفر جمعیت دومین شهرســتان 
اســتان به شــمار می رود اما روند طرح های مقابله با 

بیابان زدایی آن، کُند پیش می رود.

ë  بوته کاری در مراتع شــمالی گنبدکاووس
جهت مقابله با بیابان زدایی و ریزگردها

رییس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری گنبدکاووس 
در این خصوص گفت: این شهرستان دارای ۳۴1 هزار 
هکتار مرتع و عرصه منابع ملی اســت که به ســبب 
خشکســالی  ســال های اخیر و بارش کمتــر از 15۰ 
میلی متر در ســال و نیز همجواری بــا بیابان  قره قوم 
کشور ترکمنســتان، ۲۰۰ هزار هکتار آن معادل 5۸ 

درصد، در معرض بیابانی شدن قرار دارند.
فرشید رحمانی بابیان اینکه تاکنون ۲۲ هزار هکتار 
از مراتع گنبدکاووس بیابانی شده و وضعیت قرمز پیدا 
کردند، افزود: با اینکه هر ســاله حدود نیمی از منابع 
اعتباری حوزه احیا و اصلاح مراتع اســتان گلســتان 
بــه گنبدکاووس اختصاص می یابــد اما با توجه به در 
معرض خطر بیابانی بودن سطح قابل توجهی از مراتع 

نیاز است این اعتبار بیشتر شود.
وی اضافه کرد: تاکنون در 1۰ هزار هکتار از مراتع 
گنبدکاووس عملیات اصلاح و احیا شــامل »کنترول 
فارو، هلالی آبگیر و بوته کاری« اجرا شده و بوته های 
مرتعی تولید شده توسط مجریان طرح های مرتعداری 

که دامداران هستند، کاشته می شود.
رحمانی بابیان اینکه هر ســاله حــدود 5۰۰ هزار 
اصله نهال در ایستگاه چپرقویمه تولید می شود، ادامه 
داد: باتوجه به اجرای طرح ملی کاشــت یک میلیارد 
نهال در کشــور و ماهیت مرتعی بودن این شهرستان 
مرزی با افزایش چند برابری این ظرفیت، امسال تولید 

۲ میلیون و ۴۰۰ هزار اصله در برنامه قرار دارد.
به گفته وی، قرار اســت امسال بخشی از بوته های 
مرتعــی در ۲ هزار هکتار از مراتــع در معرض بیابانی 

شدن گنبدکاووس غرس شود.
رییس اداره منابــع طبیعی گنبدکاووس همچنین 
گفت: هزینه تولید نهال و غرس آن در هر هکتار بین 
1۰۰ تا 1۲۰ میلیون ریال اســت که اگر بخواهیم در 
1۲ هــزار هکتار مراتع وضعیت قرمــز باقی مانده این 
شهرســتان بوته و نهال بکاریم به حدود هزار و 5۰۰ 

میلیارد ریال اعتبار نیاز داریم.

ë  تبدیــل اراضــی زراعــی کــم بــازده نواحــی
شمالی گلستان به مرتع خصوصی

تبدیــل اراضی زراعی کــم بازده نواحی شــمالی 
گلســتان بــه مرتع خصوصــی از دیگــر راهکارهای 
از  جلوگیــری  و  خــاک  فرســایش  از  جلوگیــری 
 بیابانی شــدن و وقوع پدیده ریزگرد در این اســتان

 شمالی است.
کارشناســان جهادکشــاورزی  داده های  مطابــق 
گلســتان، زراعت و کاشــت غلات )گنــدم و جو( در 
اراضی زراعی با بارش کمتر از ۲۰۰ میلی متر در نواحی 

شمالی این استان مقرون به صرفه نیست و باید در این 
اراضی به دنبال کشت جایگزین مانند گیاهان دارویی 

و یا تبدیل به مرتع خصوصی بود.
به گفته مختار مهاجر رییس پیشین جهادکشاورزی 
گلستان، سالانه بین ۴۰ تا ۶۰ هزار هکتار از اراضی کم 
بازده نواحی شمال این استان توسط کشاورزان به زیر 
کشت گندم و جو می رود که در اکثر سال ها به سبب 

خشکسالی به برداشت نمی رسد.
وی افزود: بهترین راهکار برای این اراضی و کمک 
به معیشت و درآمد کشاورزان مناطق شمالی گلستان 
و در راستای قانون افزایش بهره وری، جایگزین کردن 
کشت گیاهان دارویی و مرتعی متناسب با آب و هوای 
منطقه به جای زراعت اســت که حداقــل چند برابر 

زراعت گندم و جو برای جوامع محلی منفعت دارد.
به گفته مهاجر، برای تحقق این مهم باید به مردم 
و جوامــع محلی آموزش داد و آنان را نســبت به این 
موضــوع آگاه کرد زیرا اســتمرار زراعــت در مناطق 
شــمالی در آینده ای نه چنــدان دور پدیده ریزگردها 
را همچون اســتان خوزســتان مهمان ناخوانده مردم 

گلستان می کند.
رییــس اداره منابع طبیعی گنبــدکاووس نیز در 
سخنانی مشابه، اراضی زراعی کم بازده مناطق شمالی 
این شهرســتان را از عوامل وقوع ریزگردها دانست و 
گفت: بهترین راهــکار جلوگیری از این پدیده تبدیل 
اراضــی به مرتع خصوصی برای تولید علوفه اســت و 
این اداره بوته و نهــال رایگان در اختیار صاحبان این 

اراضی قرار می دهد.
رحمانی افزود: با تبدیــل اراضی کم بازده به مرتع 
خصوصی، حداقل ۲ برابر درآمد کاشــت غلات )گندم 
و جو( در این اراضی عاید کشــاورزان می شود ضمن 
اینکه با این اقدام از فرسایش خاک و گرد و غبار و نیز 

بیابانی شدن زمین جلوگیری خواهد شد.
وی ادامــه داد: حداقل بیــن ۳۰ تا ۴۰ هزار هکتار 
اراضی کم بازده در مناطق شــمالی این شهرســتان 
وجود دارد که سال هاســت با وجود شخم زدن زمین 
 و بذرپاشــی به ســبب خشکســالی محصولی از آن

 برداشت نمی شود.

وی با اشــاره به افزایش چند برابری ظرفیت تولید 
نهال مرتعی در ایستگاه چپرقویمه گنبدکاووس درسال 
جاری، ادامه داد: بخشــی از ایــن نهال ها می تواند در 
قالب تبدیل اراضی زراعی کم بازده به مرتع خصوصی 

مورد استفاده قرار گیرد.

ë  خشکســالی و خشــک شــدن تالاب هــای
بین المللی گلستان

خشــک شــدن چهار تالاب بین المللــی واقع در 
نواحی شمالی گلستان شامل گمیشان، آلاگل، آلماگل 
و آجی گل براثر خشکســالی و عدم تامین حق آبه به 
اعتقاد کارشناسان از دیگر عوامل اصلی در وقوع پدیده 

ریزگردها در این استان شمالی است.
تالاب هــای بین المللی آلاگل، آجــی گل و آلماگل 
که در بخش »داشــلی برون« شهرستان گنبدکاووس 
نزدیک به مرز ایران و ترکمنستان و در فاصله نزدیکی 
نسبت به هم واقع شدند در مجموع افزون بر سه هزار 
هکتار مســاحت دارند که بزرگتریــن آنها آلاگل با ۲ 
هزار و 5۰۰ هکتار،سپس آجی گل با ۳۲۰ هکتار و در 

نهایت آلماگل با ۲۰۷ هکتار است.
حداقــل حجــم آب تالاب هــای بیــن المللــی 
گنبدکاووس با عمق ۲ تا چهار متر و در شرایط عادی 
و بارش های مناسب بین ۸۰ تا ۸5 میلیون مترمکعب 

است اما به سبب کم بارشی و خشکسالی در چند سال 
اخیر با بحران کم آبی مواجه شدند.

ë خشک شدن تالاب آلاگل گنبدکاووس
بــه گفتــه رییــس اداره حفاظت محیط زیســت 
گنبدکاووس، از ســال گذشــته به سبب کم بارشی و 
خشکســالی ۲ تالاب آجی گل و آلاگل به طور کامل و 

۹۰ درصد وسعت تالاب آلماگل خشک شد.
احمد احمدی با تاکید برضــرورت تامین حق آبه 
ســه تالاب بین المللــی گنبدکاووس افــزود: مطابق 
قوانیــن حفاظت و احیای تالاب ها، تامین آب تالاب ها 
بعد از آب آشــامیدنی در رتبه دوم قــرار دارد ضمن 
اینکه وزارت نیرو مکلف است براساس برآورد حق آبه 
تالاب ها در شرایط خشکسالی و ترآبی توسط سازمان 

حفاظت محیط زیست، آنرا تامین کند.
مطابق داده های شــرکت آب منطقه ای گلســتان؛ 
طی ۲۰ ســال اخیر این شرکت اجازه مصرف بیش از 
حد آب از تالاب های واقع در نواحی شــمال استان را 
به منظور حفظ حق آبه محیط زیســت و در راستای 

مقابله با ریزگردها نداده است.
به گفته کارشناسان این شــرکت، حق آبه سالانه 
حفــظ محیط زیســت ۲ تالاب آجــی گل و آلماگل 
گنبدکاووس به ترتیب ۳.۲ و سه میلیون مترمکعب و 
تالاب آلاگل این شهرستان نیز ۶.5 میلیون مترمکعب 
آب اســت ضمن اینکه از چند دهه گذشــته ظرفیت 
تالاب آلماگل به پنــج میلیون متر مکعب و آلاگل به 

5۰ میلیون متر مکعب توسعه داده شده است.

ë  طرح مردمی کاشــت یــک میلیارد درخت
و  بیایان زدایــی  بــا  مقابلــه  در  آن  تاثیــر  و 

ریزگردها
کاشــت یــک میلیارد نهــال و درخت در کشــور 
در قالب پویــش مردمی به همین نــام نیز به اعتقاد 
کارشناســان از اقدامات پسندیده ای است که می تواند 
در مقابله با بیابــان زدایی و پدیده نامیمون ریزگردها 
در ایران اســلامی و استان گلستان موثر باشد چرا که 
به گفته مجری این طرح مردمی، تحقق کاشــت یک 
میلیارد درخت طی چهار ســال، وسعت سطوحی که 
در کشور تحت تاثیر بیابان زایی و فرسایش خاک قرار 
دارد و حدود ۴۴ میلیون هکتار است را به مقدار قابل 

توجهی کاهش خواهد داد.
رضا احمدی، ۲۸ تیرماه امسال در بازدید از ایستگاه 
تولید نهال »چپرقویمه« شهرســتان گنبدکاووس به 
خبرنــگاران گفته بود: براســاس آخرین آمار آنچه در 
 کشور تحت عنوان بیابان می شناسیم حدود ۳۰ میلیون

 هکتار است.
وی بابیان اینکه درخصــوص بیابان زدایی اقدامات 
فوق العاده ای طی چند دهه گذشــته انجام شــده که 
آثار آن آشــکار اســت، افزود: با این اقدامات سطوح 
قابل توجهــی از بیابان ها به تثبیت رســیدند و دیگر 
نمی توانند منشــا گرد و غبار و ریزگردها برای کشور 
باشــند ضمن اینکه پهنه های ماسه ای فعالی که قبلا 

منشا بروز بیابان ها بودند هم تثبیت شدند.
احمــدی اضافه کرد: درحوزه هــای جدید متاثر از 
۲5۰ میلیــون هکتار کانون بحران فرســایش بادی یا 
بیابان هایــی که ایران را احاطه کردند در کشــورهای 
همسایه هســتیم و این موضوع باعث شده تا شرایط 
ریزگرد بحرانی و گرد و غبار را در خیلی از اســتان ها 
داشته باشیم. مجری طرح مردمی کاشت یک میلیارد 
درخت ادامه داد: باید تلاش کنیم در یک دیپلماســی 
بین المللی این چالش های مدیریت شــود از جمله در 
عــراق بــا تفاهمنامه هایی در حوزه محیط زیســت و 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با هماهنگی 

وزارت امور خارجه فعالیت هایی در حال انجام است.
احمــدی افزود: در بقیه کشــورهایی کــه از آنها 
تاثیرپذیر هستیم هم این تفاهمنامه ها امضا شده و در 

حال حاضر روند کارهایشان را انجام می دهند.
اگرچــه وقــوع پدیــده ریزگردها در 1۸ اســتان 
کشــور دارای سابقه است و شــنیدن اخبار آن برای 
مردم گلســتان که همــواره از نعمــت توامان آب و 
هــوای معتدل، کــوه، جنگل، دریا و دشــت با بارش 
ســالانه مناســب برخودارند، شــاید زیاد جدی نبود 
اما درگیرشــدن این اســتان شــمالی با این مهمان 
ناخوانده طبیعــی نگرانی هایی را در مــردم این دیار 
بالاخص نواحی شمالی آن ایجاد کرده است. به اعتقاد 
کارشناسان، ریزگردهایی که اگر برای عوامل خارجی 
و داخلی رخداد آن برنامه ریزی اصولی نشود، علاوه بر 
تهدید سلامت جامعه انسانی، زندگی جانوری و منابع 
کشاورزی )آب و خاک( این دیار سرسبز را نیز بشدت 

تهدید و آن را از بین می برد.
تشــدید بیماری های مختلف پوســتی و آلرژِی ها، 
تاثیر منفی بر رشــد جسمی و ضریب هوشی کودکان 
و نیز بر ســلامت جسم و روان افراد از دیگر پیامدهای 

مهم وقوع پدیده ریزگردها در یک منطقه است.

ریزگردها در گلستان؛ 

تهدیدیکهکمکمبایدآنراجدیگرفت
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گیلان

اخبـار

فرمانده انتظامی اســتان از کشف ۶۹ میلیارد ریال لوازم بهداشتی 
قاچاق در بازرسی از انبار یک شرکت در شهرستان رشت خبر داد.

ســردار عزیزاله ملکــی، در پی دریافت خبــری مبنی بر فعالیت 
غیرقانونی یک شــرکت توزیع و پخش لوازم بهداشــتی و تجهیزات 
پزشکی در شهرستان رشــت، پیگیری موضوع در دستور کار پلیس 
امنیت اقتصادی اســتان قرار گرفت و توجه به اســتعلام از سازمان 
صمت و تعزیرات حکومتی اســتان مشخص شد، انبار این شرکت در 
ســامانه جامع انبارها غیرفعال بــوده و ورود و خروج کالاها نیز ثبت 

نمی شود.
وی با اشــاره به اینکه مامــوران اداره مبارزه بــا قاچاق کالا و ارز 
به همراه کارشناســان معاونت غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی به 
آدرس شرکت مورد نظر اعزام شدند، افزود: در بازرسی از انبار شرکت 
یــک میلیون و ۲۴۶ هزار و 1۹۳ قلم انواع لوازم بهداشــتی قاچاق از 
قبیل شامپو، مســواک، خوشبو کننده، خمیردندان، صابون، لوسیون 
بدن، دســتمال مرطوب، انواع ژل های بهداشتی و شیشه شور قاچاق 

کشف شد.
این مقام ارشــد انتظامی با اعلام اینکه کارشناسان ارزش تقریبی 
این کشفیات را ۶۹ میلیارد و 1۰۰ میلیون ریال برآورد کردند، گفت: 
اقلام قاچاق به سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی منتقل شد.

ســردار ملکی تصریح کرد: در این رابطه متهم ۴۳ دستگیر و پس 
از تشکیل پرونده برای ســیر مراحل قانونی در اختیار مرجع قضائی 

قرار گرفت.

ë ۴۵ محکوم متواری در گیلان دستگیر شدند
همچنیــن گزارش دیگری از رئیس پلیس آگاهی گیلان حاکی از 
شناسایی و دستگیری ۴5 نفر از محکومان متواری در طرح عملیاتی 

یک روزه پلیس در استان است.
ســرهنگ علیرضا حدادی؛ هــدف از اجرای طرح هــای انتظامی 
افزایش احســاس امنیت و کاهش جرائم در ســطح جامعه دانست و 
گفت :در این راســتا طرح یک روزه شناسایی و دستگیری محکومان 
متواری به صورت متمرکز در ســطح استان اجرا شد. وی عنوان کرد: 
این محکومان طی عملیات های جداگانه دستگیر و با تشکیل پرونده 
برای ســیر مراحل قانونی به مرجع قضائی معرفی شــدند. این مقام 
انتظامــی در پایــان با تاکید بر جدیت و قاطعیــت پلیس در اجرای 
مستمر طرح های مقابله ای و پیشگیرانه گفت : اجرای طرح های مشابه 

با هدف ارتقاء امنیت با جدیت در دستور کار پلیس قرار دارد.

۷۲۵ شالیکوبی گیلان نوسازی، تجهیز و اصلاح 
ساختار شدند

معاون توســعه بازرگانی و صنایع کشــاورزی گیلان اعلام کرد: بر 
اســاس آخرین آمار تاکنون فرآیند تجهیز، نوسازی و اصلاح ساختار 

افزون بر ۷۲5 کارخانه شالیکوبی استان به انجام رسیده است.
قاســم جوادزاده مقتدر با اشــاره به فعالیت هزار و ۴۲5 کارخانه 
شــالیکوبی در ایــن اســتان اظهار کــرد: در طرح اصلاح ســاختار 
شــالیکوبی ها که از دهه ۹۰ شــروع شــده و تاکنون فرآیند تجهیز، 
نوسازی و اصلاح ساختار در بیش از ۷۲5 کارخانه اجرایی شده است.

وی افزود: در ارزیابی های انجام شــده طی پنج سال گذشته، این 
تعداد از شالیکوبی ها طبق شرایطِ تجهیز و نوسازی رتبه بندی شدند 
و بر این اســاس اکنون حدود ۳5۰ کارخانه رتبه  یک و ۲ را کســب 
کرده اند که در شــاخص های فیزیکــی و موضوعات مربوط به نیروی 

انسانی و تجهیزات موجود ارزیابی شده اند.
معاون توسعه بازرگانی و صنایع کشاورزی گیلان با اشاره به اهمیت 
طرح اصلاح ساختار شالیکوبی ها در کاهش ضایعات برنج خاطرنشان 
کرد: واحدهای تحت پوشش در طرح اصلاح ساختار شالیکوبی ها در 
استان توانستند بین سه تا هفت درصد جلوی خُرد شدن برنج یا نیم 

دانه شدن آن را بگیرند.
وی اظهار کرد: بر این اساس و با توجه به تولید حدود یک میلیون 
و 1۰۰ هزار تن شلتوک در گیلان در سال زراعی گذشته، واحدهای 
شالیکوبی اصلاح شده توانستند 51 هزار تن ضایعات خود را کاهش 
دهنــد که با توجه بــه تفاوت قیمت ۲5 هــزار تومانی بین هر کیلو 
نیــم دانه و برنج اصلی، حدود هــزار و ۳۰۰ میلیارد تومان به بخش 
کشــاروزی بر می گردد که به ازای هر کشاورز شالیکار رقمی حدود 

چهار تا چهار و نیم میلیون تومان است.
گیلان دارای ۳1۴ هزار هکتار اراضی کشاورزی است و ۳1۷ هزار 
نفر از مردم این استان در بخش کشاورزی مشغول به فعالیت هستند، 
برنج، چــای، زیتون، پیله ابریشــم، بادام زمینی، فنــدق و مرکبات 
عمده ترین محصولات کشاورزی گیلان هستند. گیلان همچنین یکی 

از تولیدکنندگان مهم طیور در کشور است.
این خطه بزرگترین تولیدکننــده ارقام بومی و با کیفیت برنج در 
کشور به شمار می آید که با ۲۳۸ هزار هکتار اراضی شالیزاری، رتبه 
نخست کشور را از لحاظ سطح زیرکشت و رتبه دوم تولید برنج را به 
خود اختصاص داده است، شهرستان های رشت و صومعه سرا بیشترین 

سهم را از مساحت اراضی شالیکاری گیلان در اختیار دارند.

ســـــــال بیستــم
شمـــــــاره   2688 
دوشــــــــــــــنبه
16 مــــــــرداد 1402 
20 محـــــرم 1445

۶۹ میلیارد ریال لوازم بهداشتی 
قاچاق در رشت کشف شد

فرمانده انتظامی رشــت گفت: مأموران انتظامی با حضور و اقدام به موقع، مانع از خودکشی یک دختر 1۷ ساله در 
این شهر شدند.

سرهنگ محمود حافظی، فرمانده انتظامی شهرستان رشت گفت: برابر تماس مردم با مرکز فوریت های پلیسی 11۰ 
مبنی بر اینکه یک دختر جوان به قصد خودکشــی تصمیم به پریدن از بالای پل یخســازی را دارد، مأموران انتظامی 
به محل مورد نظر اعزام شــدند. او به حضور به موقع پلیس، عوامل اوژانس و آتش نشانی در محل مورد نظر اشاره کرد 
و افزود: این دختر 1۷ ســاله پس از تلاش مأموران انتظامی و دعوت به آرامش از اقدام به خودکشــی منصرف شد. به 
گفته فرمانده انتظامی رشت، این دختر انگیزه خود از این اقدام را مشکلات شخصی و اختلافات خانوادگی اعلام کرد.

سرهنگ حافظی تصریح کرد: شهروندان برای دریافت هرگونه مشاوره در خصوص رفع مشکلات خود، می توانند به 
مشاوران انتظامی مستقر در کلانتری ها مراجعه و به صورت رایگان از خدمات ارائه شده بهره مند شوند.

ممانعت پلیس رشت از خودکشی 
یک دختر جوان

استان گیلان که از گذشته با عقب ماندگی مزمن 
در بسیاری از حوزه ها مواجه بوده در دولت سیزدهم 
به مدد توزیع بهتر منابع، کاهش نرخ بیکاری، افزایش 
بودجه عمرانی و هزینه ای، احیــای واحدهای راکد، 
توجه به زیرســاخت های کشــاورزی و پیشرفت ۸5 
درصدی مصوبات سفر رئیس جمهورر حرکت و جهش 

بر مدار رشد و توسعه را آغاز کرده است.
رئیس ســازمان مدیریــت و برنامه ریزی گیلان با 
تشریح دستاوردهای ۲ ساله دولت سیزدهم اظهار کرد: 
دولت ســیزدهم در ســال 1۴۰۲ با هدف توزیع بهتر 
منابع برخلاف سال های پیشین که بر اساس شاخص 
جمعیت انجام می شــد، شــاخص های محرومیت و 
مساحت شهرستان ها را در این بخش معیار و ملاک 
قرار داد تا سهم مناطق محروم در توزیع منابع افزایش 

یابد.
»شراره کاوســی« با اشــاره به روند کاهشی نرخ 
بیکاری در دولت سیزدهم افزود: نرخ بیکاری به عنوان 
مهم ترین شاخص کلیدی که نمادی از عدم تعادل بازار 
کار تلقی می شــود همواره برای سیاست گذاران این 
حوزه از اهمیت بســیاری برخوردار است که بر اساس 
نتایج طرح آمارگیری از نیروی کار مرکز آمار ایران از 
ابتدای دولت سیزدهم نرخ بیکاری در این استان از ۷.5 
درصد در بهار 1۴۰۰ به هفت درصد در بهار 1۴۰1 و 

۶.1 درصد در سال 1۴۰۲ کاهش یافته است.
وی تصریــح کــرد: در این میان نرخ مشــارکت 
اقتصادی یا همان نرخ فعالیت که از دیگر شاخص های 
مهم و اساســی بازار کار و یکــی از اصلی ترین مولفه 
های تحلیل عرضه نیروی کار است نیز از ۴۶ و هشت 
دهــم درصد در بهار 1۴۰۰ به ۴۷ و ۲ دهم درصد در 
بهار سال 1۴۰۲ افزایش یافته است که این امر بیانگر 
افزایش جمعیت فعال در بازار کار و یا به عبارتی کاهش 

جمعیت غیر فعال است.
کاوسی در ادامه اظهار کرد: نرخ تورم نقطه به نقطه 
نیز در تیر 1۴۰۲ نسبت به ماه مشابه سال 1۴۰1 نیز 
۴۰ و نیم درصد بود که در مقایســه با نرخ تورم نقطه 
به نقطه تیر ماه سال 1۴۰۰ نسبت به ماه مشابه سال 

1۳۹۹ سه و هفت دهم درصد کاهش داشته است.
وی ادامــه داد: میزان تغییرهای ماهانه شــاخص 
قیمت در تیر 1۴۰۲ نیز نسبت به خرداد 1۴۰1، یک 
و هشــت دهم درصد بود که در مقایسه با ۲ و ۶ دهم 
درصد این شاخص در سال 1۴۰۰ هشت دهم درصد 

کمتر شده است.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی گیلان عنوان 
کرد: همچنین بر اســاس گزارش مرکز آمار ایران نرخ 
رشد اقتصادی استان در سال 1۴۰۰ آغاز به کار دولت 
سیزدهم ۲ و ۹ دهم درصد بود که طبق آخرین برآورد 
انجام شــده در ســال 1۴۰1 این رقم به ســه درصد 

افزایش یافته است.
کاوسی با بررسی شــاخص های توسعه ای استان 
از رشــد ۶۸ درصدی اعتبارات هزینــه ای خبر داد و 
افزود: اعتبارات هزینه ای استان گیلان در سال 1۴۰۰ 
ابتدای دولت سیزدهم ۸۲۸ میلیارد تومان بود که در 
ســال 1۴۰۲ این میزان به یک هــزار و ۳۹۴ میلیارد 
تومان افزایش یافت که در این بخش شــاهد رشد ۶۸ 

درصدی بودیم.
وی بیان کرد: این رشــد موجب شد رتبه اعتبارات 
هزینه ای استان گیلان در میان ۳1 استان کشور از ۲۲ 

در سال 1۴۰۰ به رتبه 1۹ در 1۴۰۲ ارتقا پیدا کند.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی گیلان افزود: 
در بخــش اعتبارات هزینه ای مهم ترین اقدامات انجام 
شده تســویه مطالبات ذخیره مرخصی بازنشستگان 
1۴۰۰ به میزان 1۶۷ نفر با اعتباری بالغ بر 1۴ میلیارد 
تومان، تسویه پاداش پایان خدمت بازنشستگان سال 
1۴۰۰ به مبلغ 5۴ میلیارد تومان، تامین اعتبار حدود 
۶۰ درصد از ذخیره مرخصی بازنشستگان سال 1۴۰1 
به مبلغ 1۹میلیارد تومــان، تبدیل وضعیت کارکنان 
مشــمول قانون ایثارگری به رســمی اعم از پیمانی، 
قراردادی، شــرکتی، طرح های ملی و استانی، تامین 
اعتبار نیروهای تازه اســتخدام، تامیــن اعتبار برای 
پرداخت بدهی ها و دیون کارکنان و مانده مرخصی و 
تقویت پرداخت های کارکنان و برقراری افزایش حقوق 
فوق العاده ویژه برای هشــت دستگاه اجرایی در سال 

1۴۰1 بود.

ë  رشد ۳۸ درصدی اعتبارات عمرانی گیلان
در دولت سیزدهم

کاوسی گفت: در بخش اعتبارات عمرانی نیز جمع 
کل اعتبارات ابلاغی به استان گیلان از محل اعتبارات 

تملــک دارایی های ســرمایه ای در ابتدای کار دولت 
سیزدهم، ۲ هزار و 1۹۸ میلیارد تومان بود که در سال 
1۴۰1 با 1۳ درصد افزایش به ۲ هزار و ۴۸1 میلیارد 
و در سال 1۴۰۲ با ۳۸ درصد رشد به سه هزار و ۴۲۴ 

میلیارد تومان افزایش یافته است.
وی توزیع بهینه منابع میان شهرستان های استان با 
تاکید بر افزایش سهم مناطق محروم از بودجه ابلاغی، 
تخصیص بهینه منابع بین پروژه های عمرانی با تاکید 
بر اتمــام پروژه های نیمه تمام به ویژه مناطق محروم 
و پروژه هایی که از مطالبات مردمی اســت، اعلام کرد 
و گفــت: افزایش نظارت بر حســن اجرای پروژه های 
عمرانی از رویکردهای اصلی دولت سیزدهم در بحث 

بودجه های عمرانی بوده است.
رئیس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی گیلان در 
مورد اقدام های انجام شده در بخش جوانی جمعیت 
در گیلان نیز اظهار کرد: افزون بر اعتبارات تخصیص 
یافته به مطالعات پژوهشی در بخش جوانی جمعیت 
در مباحث عمرانی نیز 1۳ میلیارد تومان برای تجهیز 
درمانگاه ناباروری الزهرا )س( رشــت اختصاص یافته 

است.

ë احیای ۵۷ واحد صنعتی راکد در گیلان
کاوســی در ادامه به اقدام های انجام شــده برای 
توسعه اشتغال و احیای واحدهای تولیدی اشاره و بیان 
کرد: طبق گزارش دریافتی از سازمان صنعت، معدن و 
تجارت گیلان 5۷ واحد راکد در سال گذشته احیا شد 
و ۷۴ واحد معدنی نیز از طریق مزایده به بهره برداران 

واگذار می شود. طرح راه اندازی معادن کوچک مقیاس 
نیز با همکاری وزارتخانه مربوطه در دست مطالعه است 

که در ماه های آینده به نتیجه می رسد.
وی تصریح کرد: ۹1 واحد صنعتی، کشــاورزی  و 
گردشگری توســط بانک های گیلان تملک شده که 

طبق مصوبه استانداری باید از آنها رفع تملک شود.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی گیلان میزان 
سرمایه گذاری در حوزه صنعت را نیز نوید بخش توسعه 
دانســت و افزود: در بخش های لوازم خانگی، دارویی و 
ســلولوزی نیز ســرمایه گذاری های خوبی داریم که 
امســال به بهره برداری می رسند که با راه اندازی آنها 
بیش از پنج هزار فرصت شغلی جدید در استان ایجاد 

خواهد شد.
کاوســی با بیان اینکه تمام این اقدام ها در دولت 
ســیزدهم انجام شده است، اظهار کرد: در سفر رئیس 
جمهور مسایل و مشــکلات واحدهای ایران پوپلین، 
احیاء گســتر و پوشش و برک رفع شــد و با افزایش 

ظرفیت به فعالیت خود ادامه می دهند.

ë  شاخص های توسعه بخش کشاورزی هم
روند رو به رشد دارد

کاوســی همچنین اقدام های توســعه ای دولت 
ســیزدهم در بخش کشاورزی اســتان شامل زراعت، 
باغبانی و دام را برجســته توصیف کرد و با استناد به 

گزارش جهاد کشــاورزی گیلان تصریح کرد: تنها در 
ســال گذشــته ۲۰۰ هکتار از آب بندان های استان 
لایروبی شــد که این مقدار تا پایان امســال به 5۰۰ 

هکتار می رسد.
وی از افزایــش ۳۰۰ درصــدی تولیــد زیتون در 
گیلان نیز خبــر داد و گفت: با توجــه به تاکیدهای 
رئیس جمهور با هدف تامین غذای ســالم برای مردم 
و تقویت کارخانه های روغن کشــی و کنسروسازی، از 
محل تبصره 1۸ تسهیلات به این کارخانه ها پرداخت 
شــد. کاوسی یادآوری کرد: امسال با صرفه جویی ۲۰ 
درصدی مصرف آب، عملکرد حوزه برنج در استان 1۰ 
درصد افزایش یافت. در بخش تسهیلات سال گذشته 
نزدیک به چهارهزار میلیارد تومان به بخش کشاورزی 
اختصاص یافت که یک هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان از 
محل وام های تبصره ای بود که رشد قابل ملاحظه ای 

در مقایسه با دولت قبل را شاهد بودیم.
رئیس ســازمان مدیریــت و برنامه ریــزی گیلان 
بیان کرد: در بحث زیرســاختی مصوبات سفر ریاست 
جمهــوری در انتقــال آب با لوله و احداث ایســتگاه 
های پمپاژ طرح تجهیز و یکپارچه سازی زمین های 
شالیزاری نسبت به سال گذشته افزایش ۳۰ درصدی 
داشــت. وی یادآور شــد: در دولت سیزدهم در حوزه 
اصلاح ساختار شالیکوبی و کاهش ضایعات تسهیلات 
تبصره ای بــه این بخش اختصاص یافــت و ۲ واحد 
کشتارگاه پیشــرفته مرغ در شهرستان های ضیابر و 
کومله به ترتیب با ۴۰۰ و ۴5۰ میلیارد اعتبار در حال 
احداث است. کاوسی با بیان اینکه پس از ۶۰ سال این 
دولت سیزدهم است که برای سنددار کردن زمین های 
شالیزاری اقدام کرده است، گفت: پیش نیاز اجرای این 
طرح رفع تداخلات است و تا امروز نزدیک به 1۶۰ هزار 
هکتار زمین های شالیزاری در استان رفع تداخل شده 
است. این طرح از شــعارهای دولت سیزدهم بود که 
محقق شد و تا کنون از 1۶۰ هزار هکتار برای 5۶ هزار 
هکتار ســند مالکیت صادر شده است و تا پایان سال 

1۴۰۲ باید این رفع تداخلات صورت گیرد.

ë تولید ۷۵۰ هزار اصله نهال در گیلان
رئیس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی گیلان در 
مورد کاشت یک میلیارد درخت در کشور که دستور 
رئیس جمهوری است نیز گفت: تعهد استان گیلان ۴۰ 
میلیون درخت است که در استان ۷5۰ هزار اصله نهال 
در نهالستان های دولتی و بخش خصوصی پرورش داده 
شد و گیلان آمادگی دارد نهال سایر استان های کشور 

را نیز تامین کند.
وی تاکید کــرد: در صنعت مرغداری نیز در تولید 
مرغ از رتبه پنجم کشوری در دولت قبل گیلان اکنون 
به رتبه ســوم ارتقاء یافته و افزون بر تامین نیاز استان 

بخشی از نیاز دیگر استان ها را نیز تامین می کند.
کاوســی ادامــه داد: در بخش صــدور مجوز برای 
واحدهــای تولیدی شــامل ســردخانه ها، مرغداری، 
آبزی پروری، ماهیان خاویــاری و گرم آبی نیز در این 
مدت شاهد استقبال سرمایه گذاری در استان هستیم.

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی گیلان یکی 
از مزیت های سرمایه گذاری بخش کشاورزی در حوزه 
شــیلات را پرورش ماهیان خاویاری در نوار ساحلی و 
دیگر نقاط اســتان گیلان با کیفیت بالا اعلام کرد و 
افزود: در اســتان 1۰۰ واحد پرورش ماهیان خاویاری 
وجود دارد که بیش از ۷۰۰ نفر در آنها اشــتغال دایم 

دارند.
کاوسی ارزش صادرات محصولات شیلاتی از استان 
گیلان را ســه میلیون دلار اعــلام و اضافه کرد: برای 
افزایش این تعداد واحدهای پرورش ماهیان خاویاری 

مجوزهای جدیدی هم در سال جاری صادر شد.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی گیلان بخشی 
از اقدام های دولت ســیزدهم در بخش کشــاورزی و 
منابع طبیعی را نیز حمایت از کشاورزان در زمینه های 
گوناگون همچون افزایش نرخ خرید تضمینی محصول 
هایی مانند برگ ســبز چای، برنامه احیا و بازســازی 
زمین های کشاورزی، آموزش و توانمندسازی عاملان 
زنجیره ارزش بخش کشاورزی استان به میزان ۳۶ هزار 
نفر روز و ترویج دانش و فناوری در میان بهره برداران 

بیش از ۴۸۰ مورد اعلام کرد.
کاوسی افزود: نوسازی و تجهیز ۲۴ مرکز کشاورزی، 
مبارزه بیولوژیک و به کارگیری فرآورده ها و تجهیزات 
مبارزه غیر شــیمیایی در بیش از ۳5۰ هزار هکتار از 
زمین های کشاورزی اســتان، افزایش گستره زمین 
های مجهز به سامانه های آبیاری به میزان 5۶ درصد، 

افزایش 1۸ دهم درصدی تولید گیاهان دارویی با تولید 
بیش از ۲ هزار تن در 1۴۰1 برخی دیگر از اقدام های 

توسعه ای دولت سیزدهم در استان است.
وی گفت: اجرای عملیات آبخیزداری در بیش از 5۲ 
هکتار از عرصه های طبیعی اســتان که نسبت به 1۲ 
ماه منتهی به مرداد 1۴۰۰ بیش از هفت درصد رشد 

داشته است و از جمله این تلاش ها است.
به گفته وی، اجرای عملیات مرتع داری با افزایش 
55 درصــدی در 1۴5 هزار هکتار از مراتع اســتان و 
افزایش اجرای طرح های کاداستر از ۶۲1 هزار و ۳۹۴ 
هکتار به یک میلیون و ۳۰۸ هــزار و ۶5۰ هکتار در 
سال 1۴۰1 با بیش از 1۰۰ درصد رشد از دیگر اقدام 
های دولت سیزدهم در بخش کشاورزی استان گیلان 

بوده است.

ë  تحقــق ۸۵ درصدی اعتبارات ســفر رییس
جمهور در گیلان

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی گیلان اعلام 
کرد: افزون بر اعتبارات استانی از محل اعتبارات سفر 
ریئیس جمهور به استان گیلان از بهمن 1۴۰۰ تا پایان 
خــرداد 1۴۰۲، چهار هزار و ۳1۴ میلیارد تومان برای 
اجرای مصوبات سفر تخصیص یافته و پرداخت شد که 

عمده تخصیص صورت گرفت به صورت نقدی است.
رئیس ســازمان مدیریــت و برنامه ریزی گیلان از 
پیشــرفت امیدبخش مصوبات ســفر دولت مردمی 
به گیــلان خبر داد و افــزود: تعــداد قابل توجهی از 
پروژه های سفر ریاست جمهوری به استان گیلان در 
ســال جاری راه اندازی و افتتاح خواهد شد. کاوسی با 
اشاره به تحقق ۸5 درصدی اعتبارات تعهد شده سفر 
ریاســت جمهور به گیلان در ۲ ســال اول عمر دولت 
سیزدهم گفت: برای 1۲۹ پروژه دستگاه های اجرایی 
در اســتان هفت هزار و 1۴1 میلیارد تومان اعتبار در 
سفر ریاست جمهوری طی سال های 1۴۰۰ تا 1۴۰۳ 
مصوب شــد که در ۲ ساله اول )1۴۰۰ و 1۴۰1( 5۰ 
درصد کل تعهد چهارســاله و۸5 و نیم درصد تعهد ۲ 

سال اول تحقق یافته است.
وی با بیان اینکه اعتبار تعهد شــده سفر در سال 
1۴۰۰ برابــر با یــک هزار و ۷۸ میلیــارد تومان بود، 
بیان کرد: در نخســتین ســال آغاز به کار دولت یک 
هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان پرداخت شــد که بیش از 
اعتبارات تعهد داده شده بوده و به عبارتی 111 درصد 
از اعتبارات محقق شده است. کاوسی با اشاره به اعتبار 
ســه هزار و ۲۰۷ میلیارد تومانی تعهد شده در سال 
1۴۰1، اظهــار کرد: ۲ هــزار و ۴۶۴ میلیارد تومان از 
اعتبــارات برابر با ۷۶ درصد محقق شــده اســت. در 
مجموع سه هزار و ۶۶۴ میلیارد تومان از اعتبارات سفر 
در ســال های 1۴۰۰ و 1۴۰1 پرداخت شده، بنابراین 

۸5 درصد تعهدها در گیلان محقق شد.
وی تعهدهای سفر رئیس جمهور برای سال 1۴۰۲ 
را برابر با یک هزار و ۹۸۳ میلیارد تومان و برای ســال 
1۴۰۳ برابــر با ۶۹۷ میلیارد تومان اعلام کرد و افزود: 
برای نخستین بار در سفر رئیس جمهور تأمین اعتبار 
پروژه ملی احداث کمربندی بندر انزلی با اســتفاده از 
ظرفیت قانونی ماده 5۶ تحقق یافت ضمن آن که برای 
اتمام ساخت بیمارســتان لاکان رشت نیز اقدام های 
لازم جهت برخورداری از این ظرفیت قانونی در دست 

اجرا است.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی گیلان بیان 
کرد: با توجه به فعال شــدن پروژه های عمرانی استان 
با ابلاغ اعتبارات سفر رئیس جمهور به گیلان امسال 
تعداد قابل توجهی از این پروژه ها در استان بهره برداری 

و افتتاح خواهد شد.

گیلانبرمدارپیشرفت



1. ادیت کردن -  پروردگار و خالق
2. غار نبوت -  منطقه ای در چالوس -  رنگ

3. علم و آگاهی  -  خاکستر -  اندک -  نام آذری
4. سرنوشت -  فرمان -  هوشیاری

5. موش خرما -  خاندان -  پول خرد هندی
6. بانی شعر نو-  صف -  بارد

7. از پرندگان -  منطقه نفتخیز عراق -  نت حرام

8. شیر -  شخص بی باک و بی پروا -   اهلی
9. ضمیر جمع -  لقب شاهزادگان در قدیم – مارکی بر روی موتور سیکلت

10.  مرجان -  خرگوش -  نوعی ماده چسبناک روی تنه درخت
11. وسیله ای در دست داور -  نیا -  زین و برگ اسب 

12. شجاعت و بیباکی -  دنباله -  نام سازمان اطلاعاتی خارجی اسرائیل
13. علامت مفعولی -  نوعی خاک  -  سر انگشتان –   از مواد خوراکی صبحانه

14. کشور مبارک -  مخرب -  آب در زبان عرب
15. کتابهایی که در مکانی نگهداری شده و مسئولیت و تأمین مالی آن مکان به عهده یک نهاد 

است -  کشور اروپایی
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عمودی:

    افقی:
1. تنهایی و یگانگی -  پشیمانی -  واحد پول قدیمی
2. زین و برگ اسب -  قانون چنگیزی -  تندرستی

3. واحد بازی  تکواندو -  رجل -  نوعی مار -  توان آخر
4. رئیس جمهور اسبق فرانسه -  پوشیده 

5. حرف انتخاب -  علامت مفعولی -  نقش شریفی نیا در سریال امام علی )ع( -  استواری
6. قاتل امام حسین )ع( -  طفیلی -  پادگانی در تهران -  حرف انتخاب

7. گلابی -  رها -  پایتخت سوئیس
8. آرزوها-  یکدفعه -  حفظ و حمایت 

9. منفرد -  از درختان -  از ماه های رومی
10. سطح مقابل -  مخترع تلفن -  شهری در استان آذربایجان شرقی -  نگاه کن شاعرانه

11. وسیله اضافی در ماشین -  باشگاه اسپانیایی -  والده -  چهره
12. اسناد -  نوشته شده 

13. هدف مهاجم -  قطب منفی پیل الکتریکی -  سر -  خنکی
14. دربدر -  از آبزیان -  ماهی در پاییز

15. زیرکی -  از مصالح ساختمانی -  از خویشاوندان

خبر

رئیس فدراسیون اتومبیلرانی و موتورسواری گفت: گیلان طی ۲ سال 
اخیر رشد خوبی در این رشته داشته و جزو ۱۰ استان برتر کشور است و 

در ارزشیابی فدراسیون نیز در رتبه هشتم قرار دارد.
به گزارش ایرنا، مازیار ناظمی روز شــنبه در مجمع سالانه هیات اتومبیلرانی و 
موتورسواری گیلان در رشت اظهار کرد: عملکرد هیات گیلان مناسب و راضی کننده 
اســت و ۴۰ ورزشکار این استان در رشته های مختلف اتومبیلرانی و موتورسواری 
در مسابقات کشوری حضور یافتند و مقام های خوبی نیز کسب کردند. وی افزود: 
گیلان از دیرباز پایگاه مناسبی برای رشته های اتومبیلرانی همچون آفرود و اسلالوم 
بوده و در رشته های موتوری نیز همچون کراس و ریس، قهرمان های خوبی را به 
کشور معرفی کرده است. ناظمی ادامه داد: خوشبختانه دهکده المپیک اتومبیلرانی 
و موتورسواری گیلان نیز در حال شکل گیری است که این مجموعه پس از افتتاح 
می تواند مکان مناسبی برای پایگاه قهرمانی، استعدادیابی و همچنین ایجاد نشاط 
برای خانواده ها در شمال کشور باشد. رئیس فدراسیون اتومبیلرانی و موتورسواری 
گیلان خاطرنشان کرد: پس از بهره برداری از این مجموعه یادشده خانوده ها می 
توانند علاوه بر حضور در رشــته های اتومبیلرانی و موتورســواری از سایر رشته ها 
همچون تیراندازی، دارت و دیگر رشته های مفرح بهره ببرند و یک روز ورزشی را 
با خانواده خود سپری کنند.همچنین جهانبخش آرمان مدیرکل ورزش و جوانان 
گیلان در این نشســت اظهار کرد: با توجه به شرایط موجود انتظار داریم که این 
پیســت در دهه فجر امسال به بهره برداری برسد. وی افزود: برای پیشرفت رشته 
های اتومبیلرانی و موتورسواری این مکان را در اختیار هیات گیلان قرار دادیم که 
با راه اندازی و آغاز به کار این پیست، یکی از بهترین پیست های کشور را در اختیار 
خواهیم داشت. جهانبخش بیان کرد: پس از راه اندازی و آغاز بکار این پیست، می 
توانیم مسابقات مهمی را در گیلان و در این مجموعه برگزار کنیم چون شرایط برای 
برگزاری رقابت های بسیار مهم داخلی و حتی بین المللی در این پیست مهیا خواهد 
بود. امین احمدزاده رئیس هیات اتومبیلرانی و موتورسواری گیلان نیز در این جلسه 
با اشــاره به نحوه بهره برداری پیست اتومبیلرانی اظهار کرد: پیش بینی می شود 
که فاز نخست این مجموعه با اعتباری بالغ بر 5۰۰ میلیارد ریال و با کمک خیرین 
در دهه فجر مورد بهره برداری قرار گیرد. وی افزود: علاوه بر افتتاح این پیســت، 
استعدادیابی نوجوانان را نیز در دستور کار قرار دادیم تا پشتوانه سازی مناسبی در 
این هیات داشــته باشیم و در رده های سنی مختلف، ورزشکار زبده داشته باشیم. 
رئیس هیات اتومبیلرانی و موتورســواری گیلان بیان کرد: برای نخستین بار نیز با 
هماهنگی فدراسیون، دوره های آموزشی مربیگری و داوری رشته های اتومبیلرانی 
و موتورســواری در استان برپا می شود ضمن اینکه با تعامل با فدراسیون، آکادمی 

اتومبیلرانی و موتورسواری در گیلان ایجاد خواهد شد. 

اسامی ملی پوشان اعزامی به مسابقات قهرمانی 
تنیس روی میز آسیا مشخص شدند
ســرمربی تیم ملی تنیس روی میز اسامی پنج ملی پوش اعزامی به 

مسابقات قهرمانی آسیا ۲۰۲۳ در کره جنوبی را معرفی کرد.
به گزارش خبرنگار ایرنا، جمیل لطف الله نســبی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا 
در بابل بیان داشت: نوشاد و نیما عالمیان ۲ برادر بابلی، افشین نوروزی و سروش 
امیرنیا از خوزســتان و امیرحسین هدایتی از استان تهران پنج ملی پوش تنیس 
روی میز از ایران هستند که در لیست نهایی اعزام به بازی های قهرمانی آسیا در 
کره جنوبی قرار گرفتند. وی افزود: مسابقات قهرمانی آسیا که به صورت انفرادی 
و دوبل برگزار می شود ملی پوشان ایران برای کسب نتیجه مطلوب به میدان می 
روند. سرمربی تنیس روی میز گفت : تمامی ستارگان بزرگ تنیس روی میز جهان 
در کشورهای چین، کره جنوبی و ژاپن و کشورهای آسیایی هستند که این ظرفیت 
رقابت بازی های قهرمانی آســیا را سخت کرده اســت. لطف الله نسبی افزود: در 
حال حاضر کشورهای آسیایی سرمایه گذاری سنگینی در این رشته ورزشی انجام 

می دهند تا در بازی های قهرمانی و المپیک مدال کسب کنند.

w w w . k h a b a r e - s h o m a l . i r

ورزشی

ســـــــال بیستــم
شمـــــــاره   2688 
شــــــــــــنبه و د
 1402 مــرداد   16
1444 محــرم   20

از قدیمی ترین  بازی یکی  ورزش لافن)لافند( 
ورزشهای بومی - محلی در کشور به شمار می رود 
که بسیار زیبا و مهیج است اما امروز تعداد انگشت 

شماری در این ورزش فعالیت دارند.
به گزارش ایرنا، پرداختن به سنن و رسوم گذشتگان 
می تواند ریشه های فرهنگی و اجتماعی اقوام و ملت های 
مختلف این ســرزمین پهناور را برای نسل حاضر بازگو 

کرده و روحیات آنان را زنده کند.
فرهنگ و تمدن هر نسلی نیز نشات گرفته از آداب، 
سنن نیاکان و پیشینیان اســت و پایه های اجتماعی، 
فرهنگــی و اعتقــادی هر ملتی ریشــه در اعتقادات و 

مباحث فرهنگی و اجتماعی اجداد آن سرزمین دارد.
احیای بــازی های بومی و محلی نیــز می تواند در 
شناساندن فرهنگ قدیم و اصیل مردم و همچنین پیوند 
نســل جدید با نیاکان بسیار مفید باشد و این در حالی 
است که ورزشــهای بومی - محلی در گیلان از سابقه 
چند صد ســاله برخوردار است و مردم نیز از دیرباز در 
مراسم و جشنهای مختلف به این ورزشها می پرداختند.

گیلان یکی از استانهایی است که بیشترین بازیهای 
بومی - محلی را در کشــور دارد کــه قدمت برخی از 
این ورزشــها به بیش از چند قرن می رسد و اکثر آنها 
نیز بسیار زیبا هســت و به طور معمول این ورزشها در 

مناسبتهای مختلف به نمایش در می آیند.

ë  شناسایی بیش از ۲۵۰ بازی بومی محلی
در گیلان

گیلان از دیرباز با داشتن فرهنگ غنی در ورزش نیز 
در سطح کشور پیشرو بوده است.

ورزش در این اســتان از اهمیت ویــژه ای برخوردار 
بوده و اســت و همیشــه گیلان در ورزش جزو برترین 
استان بوده و تعداد ورزشکاران سازمان یافته این استان 
نیز رتبه های اول تا ســوم کشور را در اختیار دارد و در 
رشته های گوناگون نیز قهرمانان بنامی از این استان به 

ورزش کشور معرفی شده اند.
علاقه وافر مردم این خطه به ورزش به سالهای اخیر 
مربوط نمی شود و ورزش در خون و رگ مردمام می باشد 
به طوریکه در ورزشهای بومی - محلی استان گیلان از 
قدمت چند صدساله برخوردار است و ورزشهای زیاد و 

معروفی در این بخش در استان وجود دارد.

رئیس هیات ورزشــهای ورستایی، عشایری و بومی 
محلی گیلان در این خصوص در گفت و گو با خبرنگار 
ایرنا اظهار کرد: بــا این وجود بیش از ۲5۰ بازی بومی 
- محلی در گیلان شناسایی شده که حدود 1۸۰ مورد 

آن ثبت شده است.
محســن ســماکچی افزود: از مهمترین این بازیها 
می توان به کشــتی گیله مردی، لافند بازی، کلاه پران، 
عــروس گولی، قیش بــازی، ال کاوه، مرغانه بازی، ترنا، 
الختر، ماچلوس، هفت ســنگ، آهوچــره، آغوز بازی، 
شیرین دودو )زو یا کبدی(، هپولیکا، و توپ پا اشاره کرد 
که لافند بازی به همراه کشــتی گلیه مردی از معروف 
ترین و محبوب ترین بازی های بومی محلی استان قلمداد 

می شوند. وی ادامه داد: در بین ورزشهای بومی محلی، 
کشــتی گیله مردی از جایگاه ویژه ای برخوردار است و 
اکثر ورزشدوستان در کشور نام این رشته ورزشی بومی 
محلی را شــنیده و حتی استان مازندران در این رشته 

فعالیت و پهلوانان خوبی دارد.
وی بیان کرد: از بازی های بومی  - محلی در استان 
گیلان، 1۸ بازی به ثبت ملی رسیده و تاکنون نیز چهار 
بازی بومی محلی گیلان شــامل رشته زیبا و پرطرفدار 
کشتی گیله مردی در سال ۹۰، لافند بازی)لافن بازی( 
از بازی های بومی محلی محبوب گیلان در ســال ۹1، 
ال کاوه بازی و همچنین مرغانه بازی در ســال ۹۸ به 

ثبت ملی رسیده اند.
وی خاطرنشان کرد: همچنین آیین شکرگزاری گیله 
مردی و مراسم جشن خرمن نیز به ثبت ملی رسیده اند 
که در این ۲ مراسم نیز، بازی های بومی - محلی گیلان 

با استقبال خوب اقشار مختلف مردم اجرا می شود.

ë لافن بازی ورزش بومی محلی زیبا و مهیج
طی چند سال اخیر برنامه ها و گزارشات مختلفی در 
خصوص کشتی گیله مردی ارایه شده اما لافن)لافند( 
بازی بعنوان یکی از بازی های بومی محلی و بخشــی از 
فرهنگ مردم با وجود پیشینه و محبوبیت زیاد، مهجور 
مانده و نفرات انگشــت شــماری در این رشته فعالیت 
می کنند.یکی از کارشناســان باسابقه ورزش گیلان در 
خصــوص ورزش بومی محلی لافن بازی در گفت و گو 
با خبرنگار ایرنــا اظهار کرد: لافن یا لافند بازی یکی از 
ورزشهای بومی - محلی شناخته شده و معروف استان 
گیلان در سطح کشور می باشد که در اکثر جشنها این 

بازی به نمایش گذاشته می شود.
اسماعیل شکری افزود: لافن در زبان محلی به طناب 
اطلاق می شــود و این رشته ورزشــی بومی محلی به 
شــکلهای مختلف در اقصی نقاط جهان به خصوص در 
ســیرکها به نمایش در می آید که البته این رشته با نام 
های بندبازی، رســن بازی، داربازی و ریسمان بازی نیز 

به اجرا گذاشته می شود.
وی تصریح کرد: این رشــته بومــی محلی گیلانی 
قدمت زیادی دارد و برخی از ملوانان و کشــتیرانان نیز 
در زمانهای گذشته برای کار خود از آن بهره می گرفتند 
به طوری که واعظ کاشــفی سابقه این رشته را به زمان 

حضرت نوح )ع( می داند.
وی گفت: واعظ کاشفی می نویسد اگر بپرسند کار 
رسن بازی از کی مانده، بگو از نوح پیغمبر که در وقتی 
کــه عالم را طوفان گرفته بــود و آن حضرت با مومنان 
در کشتی بودند چون مژده نجات رسید، رسنی که در 
بادبان کشتی بود، حضرت نوح)ع( دست در آنجا زد و به 
میل کشتی برآمد تا ببیند که آب چه مقدار رفته و چه 

مقدار مانده و زمانی بر بالای رســت درنگ کرد و از این 
طرف به آن طرف حرکت فرمود.

رئیس اسبق هیاتهای والیبال، ورزشهای همگانی و 
هیات انجمن های ورزشــی گیلان ادامه داد: در اشعار 
شاعران ایران نیز اشاره ای به بندبازی شده و حاکی از آن 

است که رواج این بازی در دوره های مختلف می باشد.
وی اضافه کرد: سوزنی ســمرقندی می گوید: کند 
همچــو بازیگران گاه کشــتن ـ کنــد همتش را همی 
بندبازی، همچنین نظامی می گوید: ولی باد از رســن 
پایت ربوده است ـ رسن بازی نمی دانی چه سود است 
و صائب تبریزی دیگر شاعر ایرانی نیز می گوید: دل تو 
تا رک خامی زآرزو دارد / چه عنکبوت تو را کار ریسمان 

بازی است.
این کارشــناس بازیهــای بومی محلــی بیان کرد: 
همچنین در رســتم التواریخ ضمن شرح وقایع دوران 
سلطنت کریم خان زند اشاره ای نیز به بندبازان در شهر 
شــیراز در عروسی فرزند فخرالملوک کریم خان داشته 
است و به هر حال در نمایش بندبازی هم می توان نشانی 
از عملیات مهارتی، نظامی گری و همچنین از دریانوردان 

کهن دید.
شکری در خاتمه اظهار کرد: به هرحال لافن بازی به 
همراه چند رشته بومی محلی سابقه و قدمت زیادی در 
گیلان دارد و پرداختن به این ورزشها می تواند رسم و 
رسوم گذشتگان را برای نسل جدید زنده کند و به طور 
حتم برای نسل امروز نیز این بازیها و سنتها جذاب است.

ë نحوه اجرا و وسایل موردنیاز لافند بازی
اکنون به خود لافن)لافند( بازی می پردازیم که این 
رشته از ۲ نفر تشکیل شده و زمین بازی آن آزاد است و 
وسایل مورد نظر طناب و نقاره است. ترکیب گروههای 
بندبازی نیز از بندباز که به آن پهلوان نیز گفته می شود 
و یالانچی یا شیطانک که وردست پهلوان است، سرناچی 

و نقاره)دهل( زن تشکیل می شود.
بندباز در بالای طناب حرکات نمایشی انجام می دهد 
و یالانچــی نیز در پایین با تقلیــد از بندباز، مردم را به 
خنده می آورد. پوشــاک و ابزارها در این نمایش سنتی 
جذاب که در مطالعه فرهنگ بومی مردم گیلان مشاهده 
می شــود نمایانگر عناصر بومی و روحیات مردمان این 

سرزمین است.
چهــار تیر چوبی یا لوله آهنی که هر کدام در حدود 
5 متــر طول دارد و از چوب هــای جنگلی یا لوله آهن 
اســت نیز در این نمایش مورد استفاده قرار می گیرد و 
ابــزار مورد نیاز با توجه به مهارت و بازی لافندباز مانند 
دوچرخه، صندلی، سینی، لحاف و تشک، شیشه چراغ، 
بطری نوشــابه و دیگ بزرگ نیز در این مراسم استفاده 

می شود.

طناب و ریسمان این بازی به طور معمول از جنس 
کنف اســت که البته مرحوم پرویز خودش که یکی از 
برجسته ترین ورزشکاران تاریخ این رشته بومی محلی 
محســوب می شــد، از ترکیب کنف و ابریشم در بافت 
طناب اســتفاده می کرد که این طناب بیست متر طول 
دارد و از 1۲ رشته و چهارلایه سه رشته ای تابیده شده 

و وزن آن حدود ۳۰ کیلوگرم است.
لنگر که نوعی چوب بلند است دیگر وسیله موردنیاز 
برای این رشــته بومی محلی اســت که از دو نیمه سه 
متری تشــکیل شده و با یک بســت فلزی به یکدیگر 
متصل می شو که لافندباز تعادل خود را بر روی طناب 

به وسیله آن حفظ می کند.
پوشــاک موردنیاز لافن باز یا پهلوان نیز ســبک و 
چسبان است که بنا به سلیقه بندبازان، تزئیناتی بر روی 
آن انجام می شود و در گذشته پهلوانان برای جلوگیری 
از چشــم زخم، دعاهایــی بر بازوی خود می بســتند، 
 همچنین لبــاس یالانچی ها نیز شــبیه لباس حاجی

 فیروز است. شعرخوانی نیز بخشی از این بازی است زیرا 
پهلوان یا لافندباز بالای ریسمان و طناب قرار می گیرد و 
شعر می خواند و یالانچی از پهلوان تقلید کرده و شعرها 
را بازخوانی می کند. شــروع بازی با نرمش پا و دو کام و 
دو شاخه زدن دو ضرب و سه ضرب است که سابقه آن 
در ایران به مرحوم پهلوان خودش برمی گردد و بهترین 
نــوع بازی به عقیده پهلوانان همان دوکام و دو شــاخه 

زدن است.
پهلوان از طناب پایین آمــده و یالانچی را بر دوش 
گرفته و بالای طناب می برد، همچنین پهلوان صندلی را 
بالای طناب برده و صندلی را داخل مجمعع گذاشته و 

روی صندلی می نشیند.
حرکات پهلوان بر روی طناب بســیار زیبا، مهیج و 
خطرناک است و شاید به دلیل خطرناک بودن حرکات 
روی طنــاب و آن هــم از فاصله چندی متــری، افراد 
چندانی مایل نیســتند که در این رشته ورزشی بومی 
محلی ورود کنند زیرا انجام این حرکات نیز بسیار سخت 
و خاص اســت. به هر حال لافند بازی یکی از زیباترین 
و کهن ترین بازی های بومی محلی در گیلان بشمار می 
رود که مرحوم خودش به همراه فرزندانش نقش بسزایی 
در آشــنایی این رشــته در میان مردم داشت و وی در 
مراسم های مختلف حضور می یافت و این ورزش بومی 

محلی را به همراه فرزندانش به نمایش می گذاشت.
امیدواریم که مســئولان ورزش گیلان به خصوص 
هیات ورزش های روستایی عشایری و بومی محلی این 
اســتان، در ترویج و پویایی این رشته های بومی محلی 
تلاش وافری داشته تا نسل جدید با این ورزشهای زیبا 

و کهن بیشتر آشنا شوند.
برای شروع این ورزش نیز ابتدا یالانچی وارد میدان 
شده و عربده جویی می کند، پهلوان پس از او وارد میدان 
می شــود و می خواهد بالای طناب بــرود که یالانچی 
جلوی او را می گیرد و با حرکات خنده آور مانع این کار 
می شود، سپس پهلوان با او کشتی گرفته و یالانچی را 

زمین می زند و بالای طناب می رود.

لافن بازی ورزش کهن و زیبای گیلان زمین

ملوان جوان گیلان 
قهرمان مسابقات 
شنای آبهای آزاد 
کشور شد

رقابت های شنای آب های آزاد قهرمانی کشور با برتری تیم ملوان جوان گیلان در ساحل رودسر گیلان پایان یافت.
به گزارش ایرنا، در پایان این مسابقات تیم شنای ملوان جوان گیلان با کسب 1۶۰ امتیاز مقام قهرمانی این دوره از رقابت ها را به خود اختصاص 
داد. همچنین تیم های پایگاه ملی اسپینر و استان تهران با کسب 1۰۰ امتیاز بطور مشترک دوم شدند و تیم خوزستان نیز با کسب ۹۸ امتیاز روی 

سکوی سوم این مسابقات کشوری قرار گرفت.
در رقابتهای شــنای آبهای آزاد قهرمانی کشــور حدود 15۰ ورزشکار از استانهای گیلان، تهران، خراسان رضوی، خوزستان، مازندران، گلستان، 
کهگیلویه و بویراحمد و قزوین حضور یافتند. این شناگران در رده های سنی ۲۰ تا ۲۴ سال،  ۲5 تا ۲۹ سال، ۳۰ تا ۳۴ سال، ۳5 تا ۳۹ سال، ۴۰ تا 

۴۴ سال، ۴5 تا ۴۹ سال، 5۰ تا 5۴ سال، 55 تا 5۹ سال، ۶۰ تا ۶۴ سال، ۶5 تا ۶۹ سال و بالای ۷۰ سال با هم به رقابت پرداختند.
 مســابقات شــنای آبهای آزاد قهرمانی کشور در ســه مســافت یکهزار متر، یکهزار و 5۰۰ متر و ۲ هزار متر در ساحل شهرستان رودسر گیلان

 برگزار شد. در پایان از سوی مسئولان برگزاری این رقابتها به تیمهای برتر حکم و جام قهرمانی و همچنین به نفرات برتر رده های سنی مختلف 
نیز مدال قهرمانی اهدا شد.

 گیلان در رشته اتومبیلرانی
  و موتورسواری رتبه هشتم 
کشور را دارد
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دبیرسرویس  سیاسی: محمدباقر محسنی
دبیر سرویس اجتماعی: مائده مطهری

 گروه طراحی و صفحه آرایی: 
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سرپرست معاونت عمرانی استاندار مازندران:
استفاده از ظرفیت گردشگری 
مذهبی بقاع متبرکه مازندران

سرپرست معاونت عمرانی استاندار مازندران در بازدید از بنا و محوطه 
امامزاده ســید ابوصالح )ص( قائم شهر با بیان اینکه مازندران از ۲ هزار 
و 5۰۰ آثار میراثی و تاریخی برخوردار اســت، گفت: ۷۷۰ آثار تاریخی 
مازندران تاکنون ثبت ملی شده است و برای ۹۰ اثر تاریخی دیگر برای 

ثبت ملی تشکیل پرونده شده است.
توکلی از فعــال بودن ۳5۰ مجموعه بومگردی در مازندران خبر داد 
و افزود: مجوز ۸۲ مجموعه جدید صادر شــده که در قیاس با پارســال 
۲ برابر شــده است و ۷۰ پرونده نیز در مرحله صدور مجوز قرار دارد. او 
با اشــاره به اینکه از بین ۴۴ روستای نامزد برای ثبت جهانی روستای 
هدف گردشــگری، ۸ روستای کشور انتخاب شدند، یادآورشد: روستای 
کندلوس کجور نیز به جمع ۸ نامزد ملی معرفی شده برای ثبت جهانی 
قرار گرفته اســت و فرایند آن در حال اجرا اســت. توکلی از تخصیص 
یک میلیارد تومان به امامزاده ســید ابوصالح )ع( روستای سید ابوصالح 
برای مرمت و حیات ســازی امامزاده خبر داد و تصریح کرد: بستر لازم 
برای واگذاری منطقه نمونه گردشــگری امامزاده سید ابوصالح )ع( این 
روستا به بخش خصوصی فراهم شده است. وی از به کارگیری ظرفیت 
گردشــگری اماکن مذهبی مازندران برای توسعه این صنعت در استان 
خبر داد و خاطرنشــان کــرد: مازندران از ظرفیت بالایی گردشــگری 
برخوردار است و از توانمندی گردشگری مذهبی هزار و ۳۶1 امامزاده و 
بقاع متبرکه استفاده خواهد شد. سرپرست معاونت عمرانی استانداری 
مازندران با بیان اینکه برخی از روســتا های قائم شــهر همانند روستای 
واســکس، دیوکلا و سیدابوصالح از ظرفیت گردشگری بالایی برخوردار 
هســتند و ترویج راه اندازی بومگردی در این روســتا ها در دستور کار 
قرار دارد، گفت: منطقه نمونه گردشگری حاشیه رودخانه تالار و پارک 
جنگلی تالار نیز ساماندهی و برای استفاده گردشگران و مسافران بهره 
برداری خواهد شــد. توکلی افزود: شهرستان قائم شهر صد اثر تاریخی و 

فرهنگی دارد که حدود 5۰ اثر این شهرستان ثبت ملی است.

بسم الله الرحمن الرحیم

ن واَلقْلَمَِ وَ مَا یسَْطُروُنَ
روز خبرنــگار فرصت مغتنمی اســت تا از تلاش هــا و زحمات 
خســتگی ناپذیر همه خبرنگاران، روزنامه نگاران، صاحبان اندیشه 
و فعــالان عرصه قلم در انعکاس مطلــوب رویدادها و اخبار جامعه 

قدردانی کنیم.
بی شــک نقش فعالان عرصه اطلاع رسانی در انتشار به موقع، 

صحیــح و دقیق اخبار، ســتودنی اســت و این نقش در شــرایطی 
که شــاهد توســعه رســانه های اجتماعــی در بین اقشــار مختلف 

جامعه هســتیم در پیشگیری از انتشــار اخبار نادرست بیشتر از پیش 
یــاد و نمایان شده اســت. اینجانب ضمن عرض تبریک روز خبرنگار و گرامی داشت 

خاطره شهدای عزیز خبرنگار و نکوداشت استادان و پیشکسوتان عرصه اطلاع رسانی و خبر، از تلاش خستگی 
ناپذیر خبرنگاران و همه کسانی که در جهت رشد و شکوفایی دانش و آگاهی مردم، شبانه روز تلاش می کنند 
و بدون توجه به ســختی های موجود در این عرصه از هیچ تلاشــی فرو گذار نکرده و نخواهند کرد، تشــکر 
و قدردانی نموده و تداوم تلاش های ارزنده اصحاب محترم رســانه را در گذرگاه دســت یابی به توسعه همه 

جانبه ی ایران اسلامی از پروردگار دانا خواستارم.

پیام تبریک به مناسبت روز خبرنگار

محسن  نژاد ابراهیم 
 رییس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان جویبار

بهزاد برارزاده
رئیس هیات مدیره و مدیر عامل  شرکت آب و فاضلاب مازندران

بسم الله الرحمن الرحیم

اقتضای جان چو ای دل آگهی است
                     هرکه آگه تر بود جانش قوی است

1۷ مرداد ماه سالروز شهادت پرافتخار شهید صارمی، روز تجلیل 
از مقام شامخ تمام انســانهای فرهیخته ای است که در راه رسالت 
ســترگ روشنگری و آگاهی بخشــی به جامعه و در راستای جهاد 

تبیین هنرمندانه جانفشانی می کنند.
خبرنگاران ایــن نامداران جبهه حقیقت و گمنامــان عرصه مانای 

فرهنگی در پهندشت ایران اسلامی به ویژه در استان ولایت مدار مازندران 
همواره با کارنامه ای درخشان برای اعتلای مفاهیم معنوی و بالندگی فرهنگی با 

امید بخشی و تقویت ایمان ، جامعه را به اوج اقتدار و سعادت رهنمون می شوند. اینجانب ضمن گرامیداشت روز 
خبرنگار و تبریک صمیمانه این روز بزرگ و به یاد ماندنی به تمامی تلاشگران جامعه رسانه ای کشور و استان 
مازندران که برای رسیدن به قاف حقیقت آرمان ها سیمرغ گونه در عرصه فراخ اطلاع رسانی درست و به موقع 
پر می گشایند و با آرزوی توفیق در جبهه جنگ نرم رسانه ای انقلاب اسلامی امیدوارم قلمتان پرتوان و استوار 

، راهتان پررهرو باد. 

تغییر ذائقه گردشــگران برای ســفر و اقامت در 
روســتاهای مازندران در حالی است که به دلیل نبود 
زیرســاخت های موردنیاز، اقتصاد گردشگری در این 

مناطق مورد غفلت واقع شده است.
درصــد قابل توجهــی از مهمانان و مســافران به 
روستاها سفر می کنند تا از واحدهای بوم گردی برای 
اقامت اســتفاده کنند و زنگ تغییر ذائقه گردشگران 

نواخته شده است.
مازنــدران بیــش از ۳۶۰۰ روســتا دارد و طــی 
سال های اخیر میل و استقبال گردشگران برای اقامت 
و بهره منــدی از جاذبه های روســتاها افزایش یافته 
است. امروزه روســتاها هم شانه به شانه شهرها برای 
جذب گردشگر رقابت می کنند و ایجاد زیرساخت های 
مورد نیاز برای اقامت و پذیرایی از گردشگران در این 

مناطق بیش از پیش احساس می شود.
در حــال حاضــر فقط ۳۷۰ واحد بــوم گردی در 
مازندران فعالیت می کنند که این میزان پاســخگوی 
حجم و شــمار بالای مسافران وارده به استان نخواهد 
بود. از سوی دیگر روند شتابان کوچ از روستاها به دلیل 
نبود شــغل و بیکاری جوانان سبب شده تا بسیاری از 
روســتاهای مازندران در برخی از فصول ســال خالی 
از سکنه باشــد، در حالی که با توسعه واحدهای بوم 
گردی می توان نسبت به مهاجرت معکوس و بازگشت 

روستاییان به روستاها گام برداشت.
افزایش شمار بازدید و ســفر به روستاها درحالی 
است که شمار واحدهای بومگردی مازندران پاسخگوی 
نیازهای اســتان نیســت، رئیس انجمــن بومگردی 
مازندران شــمار واحدهای اقامتــی و بومگردی را در 
اســتان ۳۷۰ واحد بیان کرد و با اظهار این که بیش 
از سه هزار روستا در استان وجود دارد، گفت: به طور 
میانگین در روستا به دو واحد بومگردی نیاز داریم. آب 
وهوای مطبوع، بافت تاریخی و سنتی روستاها، جنگل 
سرسبز و آئین ها و رســوم باقی مانده در روستاها در 
تغییر ذائقه گردشگران به سمت روستاها تأثیر مثبت 
داشته است و علاوه براین طی سال های اخیر برخی از 
روستاهای دارای بافت تاریخی و باارزش مازندران در 

مسیر ثبت ملی قرار گرفته اند.
یک مسافر شیرازی که برای دیدن خانه مینا و پلنگ 
مسافت حدود هزار کیلومتری را طی کرد تا خود را به 
روستای کندلوس در کجور برساند، می گوید: جستجو 
در اینترنت و خواندن گزارشی درباره عشق دختری به 

نام مینا به پلنگ سبب شد تا از شیراز به منطقه سفر 
کنم. وی اظهار داشت: روســتاهای مازندران به ویژه 
حاشیه جاده کندوان و کجور، طبیعت زیبا و منحصربه 
فردی دارد و باید برای گردشگران و مسافران شناخته 
و معرفی شود. وی ادامه داد: امروز گردشگران تمایل 
دارند از هیاهوی زندگی شــهری رها شــوند و چند 
روزی را دردامن طبیعت روستاها سپری کنند و باید 
به سمت توســعه زیرساخت ها و واحدهای اقامتی در 
این مناطق پیش رویم. در مازندران روستاهای دارای 
جاذبه های گردشگری و تاریخی زیادی وجود دارد که 
با داشتن معماری و بافت باارزش، مسافران زیادی را 
به خــود جذب می کنند، یکی از این روســتای زیبا، 
اشــکور رامســر بوده که هنوز بافت تاریخی و سنتی 

خود را حفظ کرده است.

ë احیای اقتصاد گردشگری در روستاها
برزگر مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری  صادق 
و صنایع دســتی مازندران با بیان این که ساختارهای 
اجتماعی در روســتاهای اشکور رامسر دچار کمترین 

خدشه شــده و روســتاییان همانند نیاکان خود در 
تمامــی فعالیت های روزانه ســعی بــه بهره گیری از 
ســنت های کهن خود دارند، افزود: معماری اشکور به 
شیوه های سنتی و با استفاده از مصالح بوم آورد عموماً 

سنگ و گل و چوب است.
وی اظهار داشــت: مردمان منطقه در کشاورزی، 
دامــداری و باغــداری با همکاری یکدیگر مشــغول 
به فعالیت هســتند و در فرهنــگ عمومی آئین ها و 
بازی های محلی حفظ شده و خلاصه همه ویژگی های 
زندگی روســتایی در جریان اســت و این ویژگی ها 
می تواند مورد توجه گردشگران قرار گیرد و باید تلاش 
شــود با حفظ این خصوصیات ارزشــمند روستایی، 
اشکورگردی را ترویج و اقتصاد گردشگری را در اشکور 
رامسر احیا کنیم. در تلاش هستیم روستاهای اشکور 
را با ویژگی های منحصر به فرد آن به عنوان روســتای 
هدف گردشگری به ثبت برسانیم و این هدف نیازمند 
پشــتیبانی همه جانبه روستانشــینان استمدیرکل 
میراث فرهنگی مازندران همچنین بیان کرد: در تلاش 
هستیم روستاهای اشــکور را با ویژگی های منحصر 

به فرد به عنوان روســتای هدف گردشــگری به ثبت 
برســانیم و این هدف نیازمند پشتیبانی همه جانبه 
روستانشینان است. وی همچنین گفت: در سال های 
گذشــته چند اثر ملموس و ناملموس و صنایع دستی 
را بــه ثبت رســاندیم و تلاش خواهیم کــرد با ثبت 
ویژگی های بیشتر در تمامی 11 پارچه آبادی اشکور 
کل دهستان را به عنوان روستای هدف گردشگری به 

طبیعت گردان و بوم گردان معرفی کنیم.
بــه تاکیــد کارشناســان و فعالان گردشــگری، 
آموزش هــای گردشــگری از اهمیت بســیار زیادی 
برخوردار اســت و با همــکاری روستانشــینان باید 
فرهنــگ گردشــگری را در روســتاها نهادینه کرد، 
همچنین تبدیل واحدهای روستایی با ساختار سنتی 
بــه بوم گردی ایجاد مزارع گردشــگری و محیط های 
گردشــگری و کمپینگ هــا می تواند تحــت عنوان 
زیرساخت گردشگری به توســعه اقتصاد گردشگری 
روســتاها کمک کند. طی دو روز تعطیلات گذشــته 
حدود دو میلیون مســافر به مازندران ســفر و بخش 

قابل توجهی از آن در روستاها اقامت کردند.

غفلتازاقتصادگردشگریدرروستاهایمازندران

جانشین سپاه کربلا با بیان این که مازندران نام 
آوران جهانی زیادی در حوزه ورزش دارد، گفت: 
بایــد از ظرفیت این جوانان برای توســعه ورزش 

استفاده کنیم.
سردار احمد برسلانی درمراسم تودیع و معارفه 
مسئول بســیج ورزشکاران اســتان بیان داشت: 
زمانی می توانیم موفق شــویم که شرایط را برای 
جوانــان مهیا کنیــم تا جوانان را بــه این عرصه 
بیاوریم. سردار برسلانی با اشاره به اینکه در حوزه 
جوانان نبایــد کوتاهی کنیم، افزود: اگر می بینید 
بزهــکاری رو به افزایش اســت، مــا می توانیم با 
ظرفیت های بســیج و ظرفیت های شهرستانها و 
هیئت های ورزشی و با هم افزایی و کمک یکدیگر 

این جوانان را نجات بدهیم.
جانشــین ســپاه کربلا ادامه داد: استان ما نام 
آوران جهانی دارد و استعدادهای خوبی در ورزش 
اســتان وجود دارد که با اســتفاده از دیپلماسی 
ورزشی می توانیم مسابقات مختلفی در شهرستان 
و استان برگزار کنیم. وی افزود: در بخش تربیتی 
بهترین شرایطی که فراهم شده این است که در 
مکان های ورزشــی از لحاظ بصری شــرایط را با 

ابتکار و خلاقیت برای این تکلیف ســخت محیا 
کنیم. سردار برسلانی با بیان اینکه، نسلی که ما 
با روبرو هســتیم نسل زاده و تولد یافته کامپیوتر 
بوده اند، گفت: جوانان این نسل توقع و انتظارش 
از همه بالاســت و این جوانان به دنبال رسیدن و 
فراهم شدن تمام امکانات رفاهی هستند و وقتی 
خیلی زود به آن نمی رســند نا امید می شوند که 
ما باید با فعالیت های ورزشی آنها را امیدوار کنیم 
و روحیه ببخشــیم. وی ادامــه داد: باید نوع نگاه 
جوانان را تغییر بدهیم و نگذاریم جوانان ما نا امید 
شوند. با تلاش ها و همت شما و بیان دستاوردهای 
انقلاب اسلامی در همین بخش ورزشی می توان 
جوانــان را امیدوار کرد تا این جوانان از نا امیدی 

خارج شوند.

ë  گروه اندیشه ورز در ورزش مازندران راه
اندازی می شود

علی رجبی مدیرکل ورزش و جوانان اســتان 
مازندران در این مراســم با بیان اینکه همه سرباز 
نظام هســتیم، اظهار داشت: به گفته مقام معظم 

رهبری همه ما باید بسیجی باشیم.

رجبی ادامه داد: قصد داریم گروه اندیشــه ورز 
را در ورزش راه اندازی کنیم و انتظار داریم همه 

در حوزه های مختلف ما را کمک کنند.
وی ضمن تقدیر از زحمات ســپاه در ورزش و 
مخصوصاً در حوزه ســاخت و ساز، افزود: ما باید 
خوشحال باشیم که سپاه کنار ماست و امکانات و 
اماکن مختلفی را راه اندازی و احداث کرده است.

مدیرکل ورزش و جوانان اســتان مازندران با 
بیان اینکه ما بدهکار شهدا هستیم، افزود: اعضای 
بســیج، فرزندان این مرز و بوم هســتند و باید از 
تمامی ظرفیت های موجود برای ترویج رشته های 
مختلف ورزشــی بهره ببریــم. رجبی تاکید کرد: 
حوزه ورزش و جوانان بایــد آنقدر فعال گردد تا 
رضایت مردم را در بر داشته باشد. وی با اشاره به 
توجه ویژه به کنگره شهدا اظهار داشت: در همین 
راستا دیدار با ورزشــکاران، خانواده ورزشکاران، 
پیشکســوتان و جانبازان باید در دستور کار قرار 
گیــرد. وی ادامه داد: در همــه حوزه ها نیازمند 
کمک و حمایت سپاه و بسیجی ها هستیم. انتظار 
داریم نیروهای بســیجی در حوزه های ورزشی و 
عمرانی به ما مشــورت و مشاوره بدهند. در پایان 

این مراســم، از ســوی اداره کل ورزش و جوانان 
اســتان مازندران از زحمات براتعلی اســلامی با 
اهدای لوح و هدایایی تقدیر شد و ابلاغ سرهنگ 
کاظم غفارپور توسط ســردار برسلانی جانشین 

سپاه کربلا به وی تقدیم شد.

جانشین سپاه کربلا:

مازندران نام آوران جهانی زیادی در حوزه ورزش دارد


